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IKE SVEIKINO VOKIEČIUS SUKILIMĄ MININT
“...Kalbą tenka laikyti vienu iš pačiu drama
tiškiausių dokumentų visais laikais”. N. ¥. Times

CHRUŠČEVO KALBA APIE STALINĄ
viii

“Patikrinus kai kurias “šnipų”, “sabotažninkų” 
bylas, pasirodė, kad visos buvo sufabrikuotos”

“Mes buvome priversti griebtis teroro, kadangi ji naudojo 
Entente, kada stiprios pasaulio galybes paleido prieš mus savo 
hordas, nevengiant jokios rūšies elgesio. Mes nebūtume išsilaikę 
ne dviejų dienų, jei nebūtume panašiai atsakę į šitokias karinin
kų ir baltarmiečių pastangas negailestingu būdu; tas reiškė te
roro naudojimą, bet mus tai vertė Entente savo teroristiniais 
metodais”.

JEI SOVIETAI NORI SUGYVENTI, 
TURI LEISTI SUJUNGT VOKIETIJA
Prezidentas mano, kad su laiku ir Kremlius 

įžiūrės, jog tai išeitų ir jam į naudų
BONA, Vokietija. — Minint trijų metii sukaktį nuo sponta

niško vokiečių masinio sukilimo Sovietų zonoj, JAV prezidentas 
pasiuntė sveikinimo telegramą federalinės Vokietijos prezidentui 
Tdeodor Heus. Telegrama buvo su pasitenkinimu išklausyta Bo
nos parlamente, kur vyko oficialus minėjimas vokiečių sukilimo 
prieš komunistų priespaudą 1953 m. birželio 17 d.

Bet kai tik mes atsiekėme aiš
kios pergalės, dar net karui ne
pasibaigus, tuoj po Rostovo pa
ėmimo, mes atsisakėme mirties 
bausmes naudojimo ir tuo įro
dėme, kad manome laikytis sa
vo programos ir tokia forma, 
kaip kad buvome žadėję. Mes sa
kome, kad jėgos panaudojimas 
pareina nuo nusistatymo sutram 
dyti išnaudotojus, lijkusius že- 
mevaldžius ir kapitalistus. Ir 
kai tik tai buvo atsiekta, mes at
sisakėme visų išimtinių metodų. 
Tai įrodėme gyvenime.

Stalinas nutolo nuo šio aiškaus 
ir paprasto Lenino dėsnio. Sta
linas privertė partiją ir NKVD 
naudoti masinį terorą, kada iš
naudotojų klasės jau buvo likvi
duotos šaly ir kada nebebuvo 
rimtų priežasčių imtis nepapras
to masinio teroro.

Tikrenybėj šis teroras nebuvo 
nukreiptas prieš nugalėtų išnau
dotojų klasių likučius, bet prieš 
padorius partijos ir Sovietų val
stybės darbuotojus; prieš juos 
buvo mesti melagingi, purvini ir 
absurdiškai kaltinimai dėl “dvi
veidiškumo”, “špionažo”, “sabo
tažo”, pasiruošimo prie išgalvo
tų “sąmokslų”.

1937 m. vasario-kovo mėnesių 
centro komiteto plenume daug 
narių iš tikrųjų kėlė abejones 
dėl užvesto masinio teroro kurso 
teisėtumo prisidengiant kova su 
“dviveidžiais”.

Draugas Pavel Postyšev (Uk
rainos komunistų partijos va
das). labai sumaniai išdėstė 
šias abejones. Jis pasakė: “Aš 
filosofuodavau, kad patys sun
kieji kovos metai pasibaigė, kad 
partijos nariai, kurie neteko nu
garkaulio, sukrito arba susidėjo 
su priešais, o sveikasis elemen
tas kovojo už partiją. Tie me
tai buvo industrializacijos ir ko
lektyvizacijos. Aš niekad nema
niau, kad tai būtų galimas daly
kas, kad, praėjus tiems sunkie
siems metams, Karpovas ir to
kie žmonės kaip jis (Karpov pri
klausė Ukrainos komunistų par
tijos centro komitetui) atsirastų 
priešo pusėj. Ir štai dabar, tvir
tinama, kad pagal parodymą, 
Karpovą 1934 m. patraukė troc- 
kininkai. Aš asmeniškai netikiu, 
kad 1934 metais padorus parti
jos narys, kuris nesvyruodamas 
pražygiavo ilgą kelią, kovodamas 
su priešais už partiją ir socia
lizmą, būtų perėjęs į priešų pu
sę. Aš tuo netikiu... Aš nega
liu įsivaizduoti, kaip būtų buvę 
galima eiti su partija sunkiai
siais metais ir paskui, 1934 me
tais, susidėti su trockininkais. 
Tai keistas dalykas” (Sąjūdis 
salėj).

Naudojantis Stalino formula
vimu, būtent, kad juo arčiau so
cializmo, juo daugiau turėsime 
priešų ir naudojantis centro ko
miteto vasario-kovo plenume pri
imtą rezoliucija, paremta Ježovo 
pranešimu, provokatoriai, kurie 
įsiskverbė į saugumo organus, 
kartu su be sąžinės karjeristais 
pradėjo dangstyti partijos vardu 

masinį terorą prieš partijos ir 
prieš Sovietų valstybės kadrus 
bei paprastus Sovietų piliečius. 
Užteks pasakius, kad suėmimai 
už kontrrevoliucinius nusikalti
mus 1936—1937 metų laikotar
piu padidėjo dešimtį kartų.

Yra žinoma, kad brutališkai 
sauvaliauta su vadovaujančiais 
partijos darbuotojais. Partijos 
statutas, priimtas 17-tame par
tijos suvažiavime, buvo pagrįs
tas leninistiniais principais, iš
dėstytais partijos dešimtame su
važiavime. Jame pasakyta, kad 
griebiantis griežtų priemonių, 
kaip pašalinimo centro komite
to nario, centro komiteto kan
didato ir partijos kontrolės komi
sijos nario, “reikia sušaukti cen
tro komiteto posėdį, sukviesti 
visus centro komiteto narius — 
kandidatus ir visus partijos kon
trolės komisijos narius”. Ir tik 
tuomet, jei du trečdaliai šio ben
dro atsakingo partijos vadų su
sirinkimo narių mato reikalą, tik 
tada galima pašalinti centro ko
miteto narį arba kandidatą.

Dauguma centro komiteto na
rių ir kandidatų, išrinktų 17-me 
partijos suvažiavime ir areštuo
tų 1937-8 metais, buvo pašalinti 
iš partijos neteisėtai, brutališkai 
sulaužius partijos statutą, ka
dangi jų pašalinimo klausimas 
niekad nebuvo svarstomas cent
ro komitete.

Dabar, patikrinus kai kurias 
vadinamų “šnipų” ir “sabotaž- 
ninkų” bylas, buvo rasta, kad 
visos šios bylos buvo sufabri
kuotos. Kaltės prisipažinimai iš 
daugelio suimtųjų ir apkaltintų 
priešine veikla buvo išgauti žiau
rumu ir nežmoniškomis tortūro- 
mis.

Tuo pat metu Stalinas, kaip 
mes sužinojome iš buvusių tais 
laikais politbiuro narių, nerodė 
jiems pareiškimų daugelio tų po
litinių aktyvistų, kurie atšaukė 
savo prisipažinimus karo tribu
nole ir reikalavo objektyviai iš
tirti jų bylas. Tokio pareiškimų 
buvo daug, ir Stalinas, be abe
jonės, apie tai žinojo.

Centro komitetas laiko būtina 
painformuoti suvažiavimą apie 
daugelį tokių sufabrikuotų “by
lų” centro komiteto nariams, iš
rinktiems 17-me suvažiavime.

Piktos provokacijos, šlykščios 
falsifikacijos ir revoliucinės tei- 
senos kriminalinio laužymo pa
vyzdys yra byla buvusio centro 
komiteto politbiuro nario, vieno 
iš žymiausiųjų partijos ir Sovie
tų vyriausybės darbuotojų drau
go Roberto L. Eiches, kuris pri
klausė partijai nuo 1905 metų. 
(Pasipiktinimas salėj).

Draugas Eiche buvo suimtas 
1938 metais balandžio 29 d., re
miantis šmeižtais, be SSSR pro
kuroro patvirtinimo, kurį galiau
siai gavo tik penkiolika mėnesių 
po suėmimo.

Eiches bylos tyrinėjimas bu
vo taip daromas, kad Sovietų 
įstatymai buvo kuo brutališ- 
kiausiai sulaužyti, ir dar lydint 
sauvališkumui ir klastojimams.

(Bus daugiau)

Kipro salos gubernatorius yra saugojamas stiprios sargybos, nes maištininky organizacija 
grasina jį nužudyti.

ARABŲ PROTESTAS AMERIKAI DĖL 
PRANCŪZIJOS RĖMIMO ALŽERIJOJE

Aštuoniu šalių demaršas valstybės departamente
WASHINGTON AS, D. G. — Astuonių arabų valstybių atstovai 

atsilankė valstybės departamente ir įteikė pasekretoriuį Murphy 
įspėjimą susilaikyti nuo paramos teikimo Prahcūzijai jos kovoj 
prieš Alžerijos gyventojus, reikalaujančius nepriklausomybės.

Delegacijos vardu kalbėjo Si
rijos 'ambasadorius Dr. Farid
Zeineddine. Be jo, delegaciją su
darė Egipto, Libanono, Jordani
jos, Libijos, Saudi Arabijos, Ira
ko ir Jemeno ambasadoriai.
Laiko JAV kolonializmo rėmėja

Kalbėtojas pastebėjo pasekre- 
toriui Murphy, kad JAV, kad ir 
nebūdamos jokia kolonialinė val
stybė, vis tik elgiasi, kaip kolo
nializmo palaikytoja, kadangi ji 
teikia ekonominę ir karinę pa
ramą Prancūzijai, kurios 400,000 
kariuomenės veda naikinantį ka
rą prieš Alžerijos patriotus.

Bus sunku ateity palaikyti ge
rą ir tikrą bendradarbiavimą 
tarp arabų šalių ir JAV, jei 
Amerika ir toliau rems prancū
zus jų kovoj prieš alžyriečius, 
įspėjo arabų valstybių atstovai.
Atvyko prancūzų ministeris

Arabai savo demaršą padarė 
kaip tik atvykus Prancūzijos už
sienio reikalų ministeriui. Pineau 
atskrido pereitą penktadienį, še
štadienį jis atvažiavo į Washing- 
toną. Savaitgalį praleido pas sa
vo sūnų, “Air France’ linijos di
rektorių. Pirmadienį Pineau pra
dės pasitarimus su sekretorium 
Dulles.
šepilov vadina arabus broliais

KAIRAS, Egiptas. — Sovietai, 
norėdami išnaudoti pablogėju
sius Vakarų santykius — su ara
bais, pasiuntė į jų šalis naująjį 
užsienio reikalų ministerį šepi- 
lovą.

šeštadienį, atskridęs į Egiptą, 
Šepilovas pasakė, kad Sovietai 
laiko arabus savo broliais. Sek
madienį Sovietų ministeris ta
rėsi su Egipto premieru Nasser. 
Šepilov lankysis ir Sirijoj, Liba- 
none, o taip pat Graikijoj, kur 
nuotaikos prieš Vakarus, ypač 
Angliją dėl įvykių Kipro saloj, 
yra taipgi nedraugiškos.

— Vakarų Vokietijos jauni
mas susikovė su nacių palikuo
niais, kurie Otto Strasseriui va
dovaujant, buvo susirinkę steig
ti savo partiją.

—AEC pirmininkas L. Strauss 
ir ČIA (kontršpionažo) direkto
rius Allen Dulles išskrido į Pa- 
cifiką dalyvauti tolesniuose bran
duolinių ginklų bandymuose.

Čikagos žinios • • •
2 užmušti, 8 sužeisti

Sekmadieniamaktį Edeno plen
te prie Northfield miestelio susi
dūrė 4 automobiliai. Nelaimėj žu
vo milijonierius John O’Conor, 
61 metų, ir jo žmona Dorothea, 
66 metų, 769 Michigan Ave., Wil
mette. 8 keleiviai iš kitų automo
bilių sunkiai sužeisti.
Nušovė policininką

Stok j ardų nu vados detektyvas 
John Blyth, 42 metų, 4 vaikų tė
vas, buvo nušautas ties 4711 
Wells St. James Dukes arba 
James Welch, norint jį suimti. 
Welch jau anksčiau yra kalėjęs 
už ginkluotą apiplėšimą.

Welch pirma atkreipė žmonių 
dėmesį, pradėjęs mušti 16 metų 
moterį, Loretta Green, kuri, pa
bėgusi nuo savo vyro, gyveno su 
šiuo banditu. Jis paleido du šū
vius į darbininkus, dažiusius 
Mount baptistų bažnyčią 223 W. 
47th St. ir 2 lengvai sužeidė. Ne
toliese buvę policininkai John 
Blyth ir Daniel Rokewicz ėmė 
banditą vytis, šaudant iš abiejų 
pusių. Blyth krito negyvas. Ban
ditas buvo sužeistas ir vėliau už
tiktas, palindęs po automobiliu.
Pagavo tris kalinius

Policijai pasisekė per dieną 
pagauti visus tris kalinius, ku
rie penktadienį išsilaužė iš Mont
gomery kalėjimo. Du iš jų bu
vo 2’0 metų, trečias tik 14. Jie 
buvo įsiveržę į du butus ir iš
laikė suimtas šeimas po kelias 
valandas didžiausioj baimėj.
500 įspėjimų gatvių teršėjams

Naujai sudarytas specialus 
policijos būrys miesto švarai pri
žiūrėti, pasiuntė įspėjimus 500 
namų ir butų savininkų už ne
švarą. Penkiolikai iš jų, kuriems 
įspėjimai nepadėjo, numatytos 
baudos. Miesto valdžia gali bau
sti miesto teršėjus iki $200.

— JAV aviacija išėmė iš apy
vartos visus B-57 tipo didžiuo
sius bombonešius. Jų motoruose 
rasta kai kurių trūkumų, kurie 
bus pašalinti. Po to lėktuvai bus 
vėl grąžinti į tarnybą,

Rytines Vokietijos 
jaunimas nestoja į 
komunistų partija
BERLYNAS. — Rytinės Vo

kietijos komunistų partijos vy
riausias organas “Neues Deut
schland” patvirtino, ką jau yra 
sakę žmonės Vakarų Vokietijoj, 
jog Sovietų zonos jaunimas ven
gia komunistų partijos ir nesi
deda į “socializmo statybą”.

Laikraštis paduoda pavyzdžių 
iš Jenos miesto Zeiss optikos ir 
Schott stiklo fabrikų.

Iš 4,330 Zeiss darbininkų, jau
nesnių kaip 25 metai, tik 104 pri
klauso komunistų partijai, rašo 
partijos organas. Schott fabri
ke tik 20 darbininkų, jaunesnių 
kaip 25 m., yra įstoję į partiją, 
nors tokio amžiaus darbininkų 
esą 880.
Dr. Gimus apie žydus

Rytinės Vokietijos vyriausybė 
pranešė, kad ji nemato reikalo 
atsilyginti nacių persekiotiems 
žydams, jei jie gyvena už jos 
sienų. ; i

O Izraelio valstybei ji iš viso 
nemokės, nes tokios valstybės II 
pasaulinio karo metu nebuvo ir 
negali būti kalbos apie karo “re
paracijas”. (Vakarų Vokietija 
moka ir Izraeliui ir atskiriems 
žydams, kentėjtįsiems nacių ka
lėjimuose).

Tokius paaiškinimus komunis
tų vyriausybės vardu davė Dr. 
Wilhelm Gimus, Vokietijos “su
vienijimo” komiteto sekretorius. 
Komiteto susisirinkime kaip tik 
daug buvo kalbėta apie augantį 
antisemitizmą Vakarų Vokieti
joj.

Tačiau veik visi likę gyvi Vo
kietijos žydai, kurie neišvažiavo 
į Palestiną arba Ameriką, kaip 
tik gyvena Vakarų Vokietijoj.

Vandenilio bomba 
krito 4-ias mylias

IŠ VISO PASAULIO 
★

Graikai nužudė J V konsulą
NICOSIA, Kipro sala. — Trys 

graikų teroristai įmetė dyi bom
bas į restoraną kur tarp valgy
tojų buvo ir JAV vicekonsulas 1 
William Boteler, su grupe ameri
kiečių iš konsulato ir valstybės 
departamento radijo stoties. Vi
cekonsulas, 26 metų, prieš 4 sa
vaites atkeltas iš Turkijos, bu
vo sunkiai sužeistas ir mirė po 
4 valandų. Kiti 6 amerikiečiai 
taipgi sužeisti, vieni sunkiau, ki
ti lengviau.
Togliatti kaltina Chruščevą

ROMA. — Italijos komunistų 
vadas Togliatti pareiškė, kad už 
Stalino išgarbinimą yra atsakin
gi ir Chrušcevas, Bulganinas bei 
kiti dabartiniai Sovietų valdyto
jai, kurie dabar kritikuoja Stali
ną ir bando išvengti atsakomy
bės. Naujoji Maskvos valdžios 
pažiūra į Staliną sukratė ir ita
lų komunistų partiją. Jos va
das priminė draugams Krem
liuj, kad jie problemos neišspręs, 
jei jie stengsis nuo jos pabėgti.
Adenauer grįžo patenkintas

BONA. —- Vokietijos kancle
ris Konrad Adenauer, grįžęs iš 
Amerikos, pasakė: “Aš esu ne
paprastai patenkintas savo kelio
nės vaisiais”. Jis su malonumu 
pasakojo ir apie jo pakėlimą į 
Wisconsino indėnų vadus, esant 
jam penktadienį Milwaukee 
mieste.
šveicarai teisia 4 rumunus

BERNAS, Šveicarija, — Pro
kurorai pasiūlė teismui nuteisti 
nuo 16 mėn. iki 6 metų tuos 4 
rumunų antikomunistus, kurie 
pereitais metais buvo užėmę ko
munistinės Rumunijos pasiun
tinybę ir nušovė pasiuntinybės 
šoferį, komunistų slaptosios po
licijos kapitoną.
Paminėjo vokiečių sukilimą

LIUBEKAS, Vokietija. — Vi
sų pasieniu nuo Baltijos jūros 
iki Čekoslovakijos Vakarų Ber
lyno ir Vakarų Vokietijos gy
ventojai iškilmingai paminėjo 
savo tautiečių sukilimą Sovietų 
zonoj 1953 m. birželio 17 d. Vi
sas pasienis buvo apšviestas nak
tį žibintais, “laisvės šviesa”. Sek
madienį sukilimą paminėjo par
lamente, kur kalbėjo kancleris 
Adenauer ir parlamento pirmi
ninkas Gerstenmaier. Buvo per
skaityta ir prez. Eisenhowerio 
telegrama Vokietijos prezidentui 
Heuss apie amerikiečių susirū
pinimą Vokietijos suvienijimu ir 
apie viltis, kad šis troškimas vie
ną dieną išsipildys.

nuo savo taikinio
Padaryta “žmoniškų” klaidų

WASHINGTONAS, D. C. — 
Aviacijos sekretorius Quarles 
patvirtino korespondentų paleis
tą žinią, kad vandenilio bomba, 
pirmą kartą išmesta iš lėktuvo, 
B-52 bombonešio, gegužės mė
nesį Pacifiko salose, nukrito apie 
4 mylias nuo numatyto taikinip.

Tai atsitiko dėl klaidų, pada
rytų pačių žmonių (lakūnų arba 
mokslininkų), paaiškino sekreto
rius. Bet toks didelis taiklumas 
ir nebuvęs pačiu svarbiausiu ban
dymo uždavinių.

— Stockholm© dienraštis “Da- 
gens Nyheter”, savo 1956.V.14 
vedamajame rašydamas apie pą- 
baltiečių protesto mitingą Šve
dijos sostinėje, pažymi, kad jis 
padarė labai didelį įspūdį ir tu
rėjo labai didelį pasisekimą. Juo 
žavėjosi tiek pabaltiečiai, tiek 
patys švedai.

Prez. Eisenhoweris ta proga 
pasakė, jog jis yra visiškai įsiti
kinęs, kad Sovietai prisidės prie 
Vakarų valstybių, siekiant tai
kingu būdu suvienyti Rytinę Vo
kietijoj su Vakarine į vieną vals
tybę.
Būtina sąlyga saugumui

Savo telegramoj prez. Eisen
howeris sako: “Negali būti pa
stovaus saugumo Europoj, kol 
tie (SSSR), kurie nori užmesti 
Rytinei Vokietijai svetimą to
talitarinę sistemą, neleidžia vo
kiečiu tautai laisvai susivieny- 
ti”. Į

“Aš noriu užtikrinti savo ša
lies tvirtą nusistatymą, kad ne
teisingam Vokietijos padalini
mui bus tikrai padarytas galas”.
Nebus Rytų-Vakarų sugyvenimo

“Vokietijos padalinimo panai
kinimas”, sako toliau prez. Ei
senhoweris”, yra gyvybinis drau 
gingo bendradarbiavimo santy
kiams tarp Vakarų tau tų ir So
vietų Sąjungos sukurti. Kiek tai 
liečia JAV vyriausybę, Sovietų 
Sąjungai yra atviras kelias įro
dyti, kad jos skelbiamas noras 
sukurti tokius santykius yra tik
ras”.
Sovietai turėsią nusileisti

Baigdamas prezidentas pareiš
kė: “Aš esu įsitikinęs, kad So
vietų Sąjunga prieis nuomonės, 
kad ir jai pačiai būtų naudinga 
svarstyti tokį sprendimą, kuris 
gerbtų vokiečių tautos teisę į 
laisvę, lygiai kaip tai būtų nau
dinga Rytams taip ir Vakarams, 
ir prisidės prie mūsų, ieškant 
Vokietijos problemos sprendi
mo”.

Tautininkų sąskrydy 
žmonių, kaip geroje 
parapijos sueigoje

Suskrydo, susirinko 800; 
viceprezidentas nepasirodė

WASHINGTONAS, D. C 
(Naujienų koresp.). — Daug 
garsintas tautininkų sąskrydis 
išėjo nepalyginamai kuklesnis, 
negu skelbė jo organizatoriai, iš
leidę tam tikslui tūkstantines 
sumas.

Sąskrydžiui pirmininkavo Dr. 
Biežis, vakariniam banketui — 
A. Olis. Kalbėjo Stasys Lozo
raitis, buvęs Lietuvos pasiunti
nys Italijoj Mussolini laikais, 
specialiai atvykęs iš Romos.

Viceprezidentas Richard Ni
xon bankete nepasirodė, kaip 
kad tikėjosi važiavusieji į Wa- 
shingtoną. Jis. atsiuntė pasveiki
nimą, kuriame pakartojo JAV 
vyriausybės nusistatymą siekti 
pavergtųjų tautų išlaisvinimo.

“Chicago Daily Tribune”, ku
rio buvusio leidėjo našlė Mrs. 
MacCormick ir Wasliingtono ko
respondentas Walter Trohan 
įėjo į sąskrydžio komitetą, rašo, 
kad sąskrydžio raute dalyvavo 
800 žmonių. .



ŽINIOS Iš ANGLIJOS
Lietuvių katalikų kongresas

HEADLEY PARK — Gegu
žes, men.. 20 d. Lietuvių Sodybo
je įvyko D. Britanijos lietuvių 
katalikų pirmasis kongresas, ku
rio šūkis buvo: Už geresnį pa
saulį. Diena pasitaikė ypatin
gai graži, ir jau anksti rytą pra
dėjo rinktis iš įvairių Anglijos 
vietovių ekskursijos ir pavieniai 
keliautojai. Apie vidudienį sody
bos rūmai ir aikštė buvo užlieti 
žmonių jūra, o miško pakrašty
je ilsėjosi virš šimtinės įvairių 
Susisiekimo priemonių.
."“Kongresas pradėtas iškilmin
gomis pamaldomis už Lietuvos 
laisvę, kurias atlaikė vyskupas 
V. Padolskis. Pamaldų metu 
giedojo Škotijos lietuvių šv. Ce
cilijos choras. Po pamaldų vyko 
pasiaukojimas. | Mississippi, Amazonės ir kitų

Po pietų pertraukos prasidėjo ! svetimų upių, ilgėdamas gimto 
oficialioji kongreso dalis. Svei- Nemuno krantų, Neries, Duby-

r
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Opportunity To Secure Your Future!

Men-Women for Added Income. Reliable men or 
women for the area to handle world famous

GILLETTE BLUE BLADES
AND

RED BLADES (THIN) ■
Never before sold through a single modern merchandising dis
penser. The modern method of selling merchandise today. An 
unusual opportunity to secure your future. Will not interfere with 
your present employment. To qualify you must have $1399 cash 
available for inventory and the necessary time and investment.

® INCOME STARTS IMMEDIATELY.
• BUSINESS SET UP FOR YOU.
® NO SELLING OR SOLICITING.

The company will extend financial assistance for full time if 
desired. This opportunity is offered to a dependable person who 
is interested in his or her future.

All cash business — Depression proof — No credit risks.
For personal interview in your city write:

VENDOPAK CORPORATION
7933 Clayton Blvd., St. Louis, Mo.

(include phone number)
-----------------

gėrėkitės 21 colio spalvotu tv 
PLAČIU, KAIP GYVENIMAS..

GYVENIMIŠKAI TIKRU!
Jūs galite šiandien įsigyti pilną 21 colio spalvotą 
TV! Didelis, puikus, kvapą užimantis — kaip 
tikras gyvenimas! Rinkitės bet kurį RCA Victor 
iš dviejų nuostabių naujų kabinetinių stilių. Ste
bėkite vis daugiau ir daugiau naujų spalvotų 
programų, o taip pat ryškių, aiškių juodų ir baltų 
standartinių transliacijų. Abu setai vienas kitą 
papildo. Pilna TV namų pramoga Jums ir Jūsų 
šeimai!

RCA PRADĖJO IR IŠVYSTĖ 
DERINAMĄ SPALVŲ TELEVIZIJĄ.

RCA Victor 21 colio 
reguliatorius. UHF- 
VHF balso derintojas. 
Mahogany ar šviesaus 
tropikinio kietmedžio 
išdirbinys. Deluxe mo-

FELIX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, sav. del 21CTS62, $695.00 
ir aukščiau.

ROOSEVELT .FURNITURE COMPANY 
2310 WEST ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 34711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

1 vjli irc nnii
(ftayji didėti frot&iyjpw/ausi'favusfymo iranki^tĄ 

» metų patyrimas -žfįgus irsąžininyaspatarnavimas1

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ 36,50/ TMmk 5-0209

BUICK’AS

LIETUVIŠKAS

AUTOMOBILIS

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, -
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE įSTAIGOJc. 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8240

(į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų 
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

kino žodžiu: vyskupas V. Pa
dolskis, Lietuvos Laisvės Komi
teto pirm. V. Sidzikauskas, Pa
siuntinybės patarėjas V. Bailo
kas, įvairių organizacijų atsto
vai ir pavieniai asmenys. Daug 
sveikinimų buvo gauta ir raštu, 
kuriuos perskaitė J. Kazlauskas, 
žvilgsnis iš praeities į ateitį

Toliau vyko prof. Z. Ivinskio 
paskaita: “Katalikybės reikšmė 
lietuvių tautai, žvelgiant iš pra
eities į ateitį”. Prelegentas savo 
paskaitą pradėjo izraelito psal- 
misto tremtinio žodžiais, kuriuos 
jis parašė prieš kelis tūkstan
čius metų, būdamas Babilono ne
laisvėje. — “Prie Babilono upių 
mes sėdėjome ir verkėme, kai 
atsimindavome Sioną”. .— Ar 

' šiandien lietuvis prie Temzės,

COLOR. TV

rk-i ./sMOVING 

sos, Minijos, Šešupės šlaitų, taip 
pat neturi, kaip ir anie Babilo
no nelaisvės tremtiniai apverkti 
savo likimą?

Tad prieš akis kartais ne vie
nam ir kyla anas vaizdas, kaip 
išrinktoji senovės tauta ilgai 
klaidžiojanti po plikus ir degan
čius smiltynus, bet žadėtosios že
mės jau nebepasiekė, nes nauji 
žmonės, ir tik naujoji karta pra
dėtą žygį teužbaigė. šitas reikš
mingas Senojo Testamento fak
tas yra buvęs ir vėliau — net 
mūsų istorijoje — daug kartų 
paliudytas. Reikia atsiminti, 
kad amžinais tremtiniais buvo 
lemta likti Kosciuškos sukilimo 
dalyviams, Napoleono karų ir 
1831 m. riaušininkams. Bet juk 
negeriau atsitiko ir su 1863 m. 
maištininkais. Turėjo dar pra
eiti 55 metai, kol anų sukilėlių 
idealas visai naujoje formoje ir 
naujose Lietuvos ir Lenkijos 
valstybėse buvo pagaliau reali
zuotas.

Kada jau yra prasidėjęs ir mū
sosios tremties dešimtmetis, rei
kia. atsimink i; jog anas prislėgta
sis psalmistas savo raudoje ne
palūžo. Kai šiandien svetimųjų 
jūroje išmėtyti lietuviai susiren
ka, jie taip pat negali vien rau
domis ir dejonėmis užanspauduo- 
ti savo likimo, ar vien atsidūsė
jimais reikšti ilgesį gimtiesiems 
savo tėviškės laukams. Kada 
tremtis nuilgsta, yra būtina nuo 
pilkosios kasdienybės atsipalai
duoti, yra reikalo dar labiau įsi
sąmoninti savo paskirtį ir tauti
nį pašaukimą, ir kaip katalikams 
ir kaip lietuviams.

Po įžangos prasidėjo pagrin
dinė paskaitos dalis, kurioje 
kalbėtojas nušvietė, ką kataliky
bė yra davusi Lietuvai praeity
je,, ką ji mūsų tautoje yra atli
kusi amžių bėgyje, ir kokis turi 
būti jos vaidmuo ateityje. Pa
skaita buvo įdomi turininga ir 
paremta istoriniais dokumentais.

Priėmus kongreso nutarimus, 
rezoliucijas ir sveikinimus, pra
sidėjo meninė dalis. Koncertavo 
Škotijos lietuvių šv. Cecilijos 
choras, kuris sutartinai padai
navo apie 20 lietuviškų dainelių. 
Dvi dainas: “Oi kas” ir “Jau žir
gelis pabalnotas” padainavo solo 
londonietis B. Povilavičius. Kon
certui vadovavo Varnaitytė-Mul- 
len.

Kongreso metu Daunoraitės 
įrengtame spaudos kioske buvo* 
galima nusipirkti įvairių leidi
nių, lietuviškų plokštelių, pa
veikslų ir k. Tame pat name bu
vo atidaryta ir P. Bugailiškio 
piešinių paroda. O gretimame 
pastate, alkstančių ir trokštan
čių patogumui, veikė “Europos 
Lietuvio” mugė ir loterija.
Maharadža.

Gegužės mėn. 26 d. LAS Lon
dono skyrius parapijoje salėje 
suvaidino 4 v. komediją “Ma
haradža”. Veikalą parašė Lon
done gyvenantis A. J. Kaulėnas, 
kuris tremtyje yra sukūręs kele
tą scenos veikalų. “Maharadžo” 
sąstatą sudarė 14 artistų, iš jų 
keletas dar tik pirmuosius žings
nius žengė į sceną. Visi gerai ži
nom, kad tie pirmieji žingsniai 
yra sunkūs. Artistai roles iš
vežė gerai. Tiesa, buvo galima 
pastebėti vieną kitą trūkumėlį, 
bet /tremties sąlygose jų yra 
sunku išvengti.

Vaidino P. Mašalaitis, S. Kau- 
lėnienė, V. šalčiūnas, M. Minei
kienė, A. Adomaitienė, A. Al- 
kienė, D. Dulskytė, L. Apanavi
čius, J. Alkis, J. Baublys, M. 
Kaulėnas, E. Šimelis, S. Blotnys 
ir V. Masteika. Režisūra, deko
racijos ir grimas veikalo auto
riaus A. J. Kaulėno.
Trumpai

Išvyko į Kanadą S. Majauskas 
su šeima ir londonietis V. Ma- 
čionis. Majauskas pagal iš ank
sto sudarytą sutartį gauna dar
bo žemės ūkyje.

DBLS Centro Valdyba parei
gomis pasiskirstė taip. M. Bajo- 
rinas — pirm., kun. A. Kazlaus
kas — I vicepirm., S. Žymantas 
— II vicepirm. S. Nenortas — 
iždininkas, J. Vilčinskas — se
kretorius, T. Grikinas ir V. Dan
gis, valdybos nariai.

■ ' B y

LIETUVOS NELAIMEI 16 MĖTŲ
Ar atsimeni, lietuvi, tą 'šešta- i 

dienį, kada laisvos Lietuvos ke
liais riedėjo užpuoliko tankai ir 
žygiavo raudonarmiečiai ?

Tai buvo pirmoji laisvos Lie
tuvos Respublikos pavergimo 
diena. Tai buvo 1940 metų birže
lio 15 dieną.

Sekančią dieną prasidėjo oku
pantų valdžia. Lietuvių tauta bu
vo okupuota ir pavergta.

Sunkūs atėjo laikai. Atėjūnai 
palaipsniui naikino Lietuvoj lie
tuvišką tvarką, įpročius ir įves
dinę j o savo iš rytų atsineštus ir 
lietuvių tautai svetimus nuosta
tus. Svetima dvasia įsiviešpata
vo Lietuvoj. Visas ūkis buvo su
jauktas. Buvo paliestas pats 
žmogus. Jis nustojo asmens tei
sių ir laisvių. Jis įstatymo buvo 
sulaikomas, kalinamas, be teis
mo baudžiamas. Lietuvos pa
vergėjams nereikėjo nei teisės, 
nei teisėtumo.

Bet didžiausią tautai smūgį 
atėjūnas pavergėjas smogė po 
metų. Tai baisioji diena —birže
lio 13. šiemet to kruvino jubilie
jaus sueina 15 metų. Tą dieną 
prieš penkiolika metų okupantas 
pradėjo Lietuvoj masines de
portacijas. Vežė šeimomis su
mažais vaikais, vežė ligonis ir 
senelius. Vyrus skyrė nuo šei
mų. Vežė kaip piktadarius. Ir ve
žė nežiniom Vežė naktimis, ve
žė ir dienomis. Taip truko visą 
savaitę ligi karo pradžios. Vežė, 
kaip pirkliai veža gyvulius į sker
dyklą.

Savo baisumu tai niekad ne
užmirštamos dienos. Bet tai bu
vo dar tik pradžia.

Bolševikams atėjus į Lietuvą 
antrą kartą, tokios pat deporta
cijos vėl buvo vykdomos toliau. 
Jos tebetęsiamos ir po šiai die
nai. Kitomis formomis, kitais 
būdais, bet žmonės iš Lietuvos 
visą laiką be jokios pertraukos 
vis vežami ir vežami į Tolimuo
sius Rytus, į Azijos dykumas, į 
Šiaurės speigratį, į negyvena
mus plotus. O Lietuvon nuolat 
vežami žmonės iš rytų. Svetimi 
žmonės.

Tai ir yra Lietuvių Tautos nai
kinimas (genocidas) —- pats di
džiausias. rusų bolševikų nusi
kalstamas darbas.

Šios baisios sukakties proga 
Vyriausias Lietuvos Išlaisvini
mo Komitetas kreipiasi į visame 
pasaulyje išbarstytą laisvąją lie
tuvišką išeiviją, šaukdamas ją 
įsijausti į pavergtos tautos pa
dėtį, dėtis prie jos sunkios da
barties palengvinimo ir prie jos 
visiško iš bolševikinės vergijos

Gegužės mėn. 26 d. staigiai mi
rė Vincas Eidukevičius, gimęs 
1906 m. Kunigiškių km., Barti
ninkų valse., Vilkaviškio apskr.
Velionis su ginklu rankose pa
sitraukė iš tėvynės ir tikėjosi 
su ginklu rankose jon grįžti, bet 
negailestingoji mirtis amžinai 
atskyrė jį iš gyvųjų tarpo

Brangus mokyklos ir jaunys
tės drauge, lai būna tau lengva 
šaltoji Anglijos žemelė

V. Vytenietis 

WILLIAM S. MELE 
(Abromavičius)

gyveno 435 E. 109th Street
Mirė 1956 metų birželio 15 dieną, 4 valandą ryto, sulaukęs pusės 

amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Telšių apskr., Žarėnų parap., Gadikienų 
sodoj. .

Amerikoje išgyveno. 43 metus.
Paliko nuliūdę: 4 pusbroliai: Vaclovas Pocius, jo žmona Ona ir 

jų šeima; Stanley Pocius ir jo žmona Kazimiera; Jonas Vaišvilas ir jo 
šeima; Petras Vaišvilas ir jo šeima; pusseserė Barbora Jankauskas, jos 
vyras Jonas ir jų šeima; krikšto duktė Lillian Butėnas, kurie rūpinasi 
laidotuvėmis ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas L. Bukausko koplyčioje, 10821 So. Michigan Ave.
Antradienį, birželio 19 dieną, 8:45 valandą ryto bus lydimas iš 

koplyčios į Visų šventųjų parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse..

Visi a. a. William S. Mele giminės, draugai bei pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Pusbroliai, Pusseserė, Krikšto duktė.

Laidotuvių direkt. L. Bukauskas. Tek: COmmodore 4-2228.

i'šlaisvinimo.
Lietuviai, skelbkime pasauliui 

apie bolševikų daromas skriau
das lietuvių tautai; šaukimės pa
saulio sąžinės suprasti ir pa
smerkti piktus, nežmoniškus 
Lietuvos okupanto kėslus — iš
naikinti mūsų tautą; rašykim 
raštus valstybių vyrams, prezi
dentams, parlamentų nariams 
dėl bolševikų daromų nusikalti
mų ir dėl tų pavojų, kuriuos bol
ševikai sudaro laisvoms valsty
bėms; siųskim protestus Jung
tinių Tautų Organizacijai, klaus
dami, kodėl nevykdoma Atlanto 
Charta, kuri duoda tautoms apsi
sprendimo teisę, ir kodėl tos tei
sės neturi ligi šiol lietuvių tau

pia? Nenustokim reikalavę, kad 
bolševikai, jėga ir smurtu oku
pavę mūsų kraštą, būtų pašalin
ti ne tik iš Lietuvos, bet ir iš vi
sos Rytų ir Vidurinės Europos 
ir būtų grąžinti į prieškarines 
sienas.

Akivaizdoje mūsų tautos ne
laimės Vyriausias Lietuvos Iš
laisvinimo Komitetas šaukia 
Tautos laisvąją dalį vienybėm, į 

I darnų ir sutartiną darbą, kuris 
taip reikalingas Lietuvos laisvei 
grąžinti. Lietuvi, niekad nepa- 

jvarki Lietuvos laisvinimo pa
stangoms!

1956 m. birželio mėn.
Vilko Prezidiumas ir 

Vykd. Taryba

Sol. St. Baranauskui 
' remti fondas

Kanados lietuvių girtina ini
ciatyva, solistui Stasiui Bara
nauskui suteikti galimybę pasi
tobulinti dainavimo mene, pa- 
siunčiant jį į Italiją, plačiojoje 
visuomenėje sulaukė gražaus at
garsio. Įsikūręs fondas praneša 
sekančius fondo rėmėjus: Dr. A. 
Pacevičius $300, J. Strazdas 
$300, K. P. Ažubalis $300, Toron
to Tėvai Pranciškonai $150, J. 
V. Margis $100, VI. Germanavi
čius $100, inž. V. Balsys $75, K. 
J. Gutauskas $50, inž. J. Sližys 
$50, inž. P. Lėlys $50, K. J. Ta- 
darauskas $50, inž, J. K'šivickas 
$25, J. Matulionis $25, S. R. Si- 
monavičius $25 ir K. Baronas 
$25.

Fondo Vaidyba yra pasiry
žusi sol. Baranausko studijoms 
remti sukelti bent $3000. Tam 
tikslui Fondo Valdyba artimiau
sioje ateityje žada kreiptis į so
listo Baranausko pažįstamus ir 
gerbėjus Kanadoje ir U.S.A., 
prašant keliamam fondui aukų. 
Speciali fondo sąskaita yra ati
daryta Toronto lietuvių namuo
se esamoje Kredito bankelyje 
“Parama”, sąskaitos Nr. 545. “S. 
Baranauskas Fund” vardu.

Fondo Valdyba

| PETRAS BIELIŪN AS
4348 S. CALIFORNIA ĄVE. Phone; LAfayette 3-3572

i GEO RGE F RUDM1N
3319 S. LITUANICA Tel. YArds 7-1138-1131

.................... ......................... ....... ........................................ . ....................... .. ..............—.------------- - --------------- ------------ ---

Į ' P. J. RIDIK AS ■ I 
3354 S. HALSTED STREET Rhone: YArds 7-1911 

'... . ......................................................... •
| LEONARD BUKAUSKAS ■ - 

10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228
I /■•

MLx.i'ffTmii luwumruun'-'nr-TTTirrjr—•"r _____________

GUŽAUSKŲ'
BEVERLY HILLS GĖLINYČIĄ

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 W. 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0S34
-----

■ /‘■■ją——į— i 
Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms 
Banketams 
Laidotuvėms 
Papuošimams.

GĖLININKAS 
4180 ARCHER AVENUE 

TeL: LA 3-5800 arba LA 3-5870

UJOĮS“ 

KVIETKININKAS 
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

G Ė L I N IN K A S 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
TeL: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330'34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440 

t
; Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA & EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue'
; 1410 South 50th Avenue

CICERO, ILLINOIS

TELEFONAI:
^GRovehill 6-2345-6 * TOwnhall 3-2109U

I I.II.IIIIM I ■■ l.llll........... .............-......... ............ ... I ■

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
. - ... ...

NARIAI
CIiieagTO
Lieinvįy
Laidotuvių
Direktorių

AMBULANCE
PATARNAVI 
MAS DIENA 

SR NAKTĮ
Ar .

TURIME
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

f VASAITIS - BUTKUS ■
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, III Phone; OLympic 2-10U.

Į
3307 LITUAN1CA AVENUE Phone: YArds 7-3401

Į
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

i
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

į 2314 WEST 23 rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone< SEeley 3-5711

: ” i itFTO UW
177 WOODSIDE RD.. Riverside. Hl TėJ. 01.2-524.*

Yiw voice era pferee Iron Curtain. Yon can shoal 
the Truth through Radio Free Europe to 70 Bullion Cemmunist- 
euuaved people behind the Iron Curtain! Truth keeps their hope and 
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Kanados lietwv Mos
Penkiasdešimt ihetų

MONTREAL. — Birželio men. 
25 d. Montrealio Aušros Vartų 
parapijos klebonui, kūh. Dr. Jo
nui Kubiliui, S. J. sukanka 5Q 
metu amžiaus. Pravartu 'šia pro
ga bus kiek plačiau apie jį par 
kalbėti ir panagrinėti jo nuveik
tus darbus Montrealyje per taip 
trumpa laiką, maždaug per 4 me
tus.

Jonas Kubilius gimė 1906 m. 
birželio 25 dieną Šerkšnių kaime, 
Mosėdžio valsčiuje, Žemaitijoje, 
šeštuoju vaiku ūkininkų šeimo
je. Baigęs Telšių gimnaziją, 
1925 metais išvyko Olandijon, 
kur įstojo į jėzuitų ordiną Fal- 
kenburge. 1933 metais jau įsigi
jo daktaro laipsnį, parašęs di
sertaciją “Modernusis reliaty
vizmas Troeleh filosofijoje”. 
1933—1937 metais graikų ir lo
tynų kalbos mokytojas Kaune, 
jėzuitų gimnazijoje. Kartu lan
kė Vytauto Didžiojo universitetą 
ir gilino graikų ir lotynų kalbų 
studijas. 1937 m. išvyksta į Lio
no universitetą teologijos studi
juoti. Ten studijas baigė 1941 
metais. Tai buvo trecia aukštojo 
mokslo įstaiga, kurią sukaktuvi
ninkas baigė. Kunigo šventini
mus sukaktuvininkas gavo 194® 
metais Prancūzijoje. Gyvenda
mas Paryžiuje, lanko Šorbonos 
universitetą ir klauso ten mo
derniąją fįjosofiją. Parašė dar 
vieną disertaciją apie Nitšės fi
losofiją, už kurią gavo antrąjį 
filosofijos daktaratą, kuris, di
džiausiam kun. Dr. Kubiliaus 
skausmui, žuvo ugnyje.

1950 m. rugpiūčio mėn. 24 d. 
išlipa New York’o uoste, o jau 
195Q m. rugsėjo 8 d. buvo Mon
realyje.

Apie šį laikotarpį pakalbėsime 
išsamiau, nes jis yra susijęs ne 
tik su kun. Dr. Kubiliaus kaip 
dvasiškio pareigomis, bet ir kaip

lietuvio, patrioto ir giliai tole
rantingo asmens veikla.

Vos tik pradėjęs organizuoti 
Montrealyje antrąją parapiją, be 
materialinių sunkumų, kurie, is 
šalies žiūrint kartais atrodė be- 
viltiški, tūrėjo j iš nugalėti di
delius moralinius sunkumus dėl 
užkulisinės veiklos.

Atvykęs ir pradėjęs organi
zuoti parapiją jis patyrė, kad 
veikusi lietuvių šeštadieninė mo
kykla yra uždaryta, o jos ne tik 
mokytojas, bet ir patys tėvai yra 
apšmeižti valdžios atstovų akyse. 
Sukaktuvininkas, naudodamas 
savo kaip dvasiškio įtaką, padė
tį atitaisė ir mokyklą perkėlė į 
Verduną, kur ji keleriopai padi
dėjo. Padidėjo ir mokytojų skai
čius.

Pradeda kurtis naujos, religi
nio pobūdžio draugijos. Esančios 
organizacijos, nežiūrint jų ideo
loginės krypties, laikinoje baž
nyčios salėje randa prieglaudą.

Neviskas klojosi taip, kaip no
rėjo sukaktuvininkas. Trumpa
regiškų arba fanatiškų padėjė
jų dėka pasitaiko vienas kitas 
ir nukrypimas nuo užsibrėžto 
tikslo apjungti visus Montrealio 
lietuvius. Du skaudūs įvykiai, 
kurių ir šiandien dar nevisi gali 
pamiršti, įvyko jo parapijoje. Ir 
abudu kartu kun; Dr. Kubiliui 
esant už parapijos ribų.

Pirmas tai ekskomunika as
menų, bendravusių ar ir toliau 
palaikančių ryšius su lietuviais 
evangelikais, šis įvykis, gal kai 
kurių per karštai priimtas, turi 
ir dabar dar teberusenančių ne-, 
santaikos kibirkščių, nors jų su
kėlėjas jau senokas laikas Mon
realį aplėido. Antras — tai kun. 
Borevičiaus paskelbtas pamoks
lo metu tvirtinimas, kad “...so
cialdemokratai su Dr. Grigaičiu 
dar ir dabar renka aukas ir siun
čia Maskvai’*.

BIRŽELIO JAUNAVEDĖMS DOVANŲ 
VEIDRODŽIAI 
DOVANOS NAUJIEMS

NAMAMS PAGRAŽINTI
Pažiūrėkite Mūsų Didelį

Veidrodžių Pasirinkimą 
Mūsų Parodos Kambary.

PAKABINIMAS VELTUI
Nemokama dovana — puikus svetingumo setas kiekvienam 

pirkėjui, paminėjusiam šį laikrašti.

NORMAL GLASS CO.
7530 So. Halsted Street HUdson 3-4000

Mūsų Michigan Farm sūris yra pats 
geriausias jūsų malonumui ir sveikatai

Jį galite pirkti ir valgyti su pilnu pasitikėjimu.
Visos geresnės maisto krautuvės su pasididžiavimu aprūpina 

jus šiuo tikru lietuvišku sūriu.
Apsaugokite save ir savo artimuosius . . . Neleiskite save 

perkalbėti, kad pirktumėt pakaitą. Reikalaukite tik MICHIGAN 
FARM sūrio.

Jeigu abejojate, paprašykite paragavimui. Jūsų skonis jums 
pasakys. Mes norime, kad jūs patys būtumėt sprendėjas.

Mes esame nuoširdžiai dėkingi sūrio mėgėjams ir geresnėms 
maisto krautuvėms, kurie tiek ispopuliarinot MICHIGAN FARM 
sūri, kad jis pasidarė visų mėgiamiausias. Mes pasižadame ir toliau 
jums gaminti tik pati geriausią sūrį. Mūsų specialybė — gaminti 
didelius sūrius pobūviams ir kitoms progoms.

JONAS IR ANGELINA ANDRULIAI
Michigan Farm Cheese Dairy, Inc.

Vieninteliai šio sūrio gamintojai, Fountain, Mich.
Aptarnavimui ir informacijai Čikagoje prašome kreiptis:

METRIKIŲ FARM FOOD CO. ir A. SHURNA 
YArds 7-8393 GRovehill 6-7783

...... ...................................................... .....................

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028
■ . . ■ ... .............'.............- ' ■ ", ....... .............

Bei šių Šką-ūdžių WtiiUM ■ 
sukaktuvininkui primesti nega
lima. Per šį laikotarpį, kiek są
lygos leido, jis rodė ne tik to
leranciją, bet ir didelį pakantru
mą net priešingų krikščionybei 
Sąjūdžių atžvilgiu.

19$5 m. pradžioje, ar gal net 
1954 metų pabaigoje, Montrealio 
visuomeninis gyvenimas buvo 
pakibęs ore, grėsė visai iširti. 
Tuometinė apylinkės valdyba ne
rodė jokio noro ir geros valios 
susitarti, bet priešingai, — ėjo 
dar didesnio skylimo kryptimi, 
čia socialdemokratams kreipian
tis, sukaktuvininkas padarė ryž
tingų žygių susiartinimo kryp
timi. To pasėkoje jau 1955 m. 
vasario 16 d. šventė buvo galima 
švęsti bendrai, o kalbėtoju buvo 
kviestas Kipras Bielinis.

Jam į Montrealį atvykus, kup. 
Dr. Kubilius maloniai ištiesė sa
vo ranką ir, siaučiant Kanadai 
būdingai audrai, savo automobi
liu Vežiojo po lietuviškas šešta
dienines mokyklas. Vakare pa
darė klebonijoje priėmimą sve
čiui ir organizacijų vadovams.

Visų jo darbų, skirtų bend
rajai lietuviškai veiklai apibū
dinti, šiose eilutėse nėra įmano
ma.

Visiems yra žinoma paslaptis, 
kad ne vieną, savojo tautos bro
lio įskųstą vienur ar kitur, kun. 
Dr. Kubilius gina tiek, kiek jam 
tas yra įmanoma.

Nuošaliau, ar tolimesnėse pro
vincijose gyvenantiems, kartais 
sunku įsivaizduoti kunigo ir pa
sauliečio visuomenininko darbo 
sąlygas šioje provincijoje. Skir
tingi ne tik įstatymai, kurie yra 
surašyti, bet dar skirtingesni 
tie, kurie yra sukurti papročio 
teisės ir užsilikę dar iš pirmųjų 
kolonistų laikų.

Baigdami kelias eilutes, lin
kime sukaktuvininkui sveikatos 
ir našaus tautinio darbo, kurio 
lietuviškose parapijose, ypač tose 
kur šeimininkauja senosios kar
tos klebonai, taip daug trūksta. 
Linkėsime, kad kun. Dr. J. Ku
bilius sulauktų tos dienos, kada 
kelsis mūsų visų tėvynė Lietuva 
laisva ir demokratinė. Laisva vi
siems jos vaikams, — tiek ti
kintiesiems, tiek ir kitos pasau
lėžiūros jos sūnums kaip tikra 
motina. P. S.
Dėkoja

Jūros Skautams remti tėvų 
rėmėjų ratelis nuoširdžią padėką 
taria “Naujienoms”, “Nepriklau
somai Lietuvai” ir “Tėviškės Ži
buriams” už vakaro, rengto š. 
m. birželio 9 d., išgarsinimą. Dė
koja A. V. parapijos klebonui už 
paraginimą parapiečių šį paren
gimą paremti, kun. Kubiliui tuo 
tikslu pasakiusiam pamokslą, o 
mielai publikai gausiai savo at
silankymu jį parėmusiai lietu
viškas ačiū. Rėmėjai
Prisimena senus laikus

Montrealyje gavenąs St. Kens- 
tavičius-Kęsgaila, prisimindamas 
savo galybes, deja, jau praeitin 
nudardėjusius laikus, bando pa
rodyti savo galybę, kad ir per
nykštės šalnos aptraukalu pa
puoštą. Tėvų rinktajam moky
klos komiteto pirmininkui jis už
draudė rašyti bet ką apie mo
kyklas be jo, pono Kesgailos, ži
nios — patikrinimo.
Klebono pagerbimas

Pagerbimas įvyko parapijos 
salėje birželio 10 dieną. Rengėjos 
— Katalikių Moterų Draugija. 
Atsilankė apie 260 asmenų. Svei
kino įvairių katalikiškųjų orga
nizacijų ir sąjūdžių nariai bei 
bendruomenės atstovai.

Iš sveikinimų išskirtini du. Tai 
tautininkų “dvasios” vado Ken- 
stavičiaus-Kesgailos ir N. L. re
daktoriaus p. Kardelio, kuris pa
brėžė klebono tolerantiškumą. Jis 
kvietė ir tautiečius to laikytis,- 
nuoširdžiau spausti vienas ant
ram ranką ir atviriau žiūrėti į 
akis. Sakyti tiesą, kokia ji be
būtų, kaip ir sukaktuvininkas 
daro, nežiūrėdamas nei asme
nybės, nei jo pasaulėžiūros.

Pirmas gi, su dar užsilikusiu 
pataikavimu, sveikino tautininkų 
ir jų sekcijų vardu. Tik primir
šo pasakyti klebonui, kad jie ir 
už pamokslų pasakymą ne vieną 
kleboną ar jo padėjėją įkišo ka

lėj iman tėvynėj tai feai 
jų žvaigžde buvo labai pakilusi 
horizonte.
Trūksta ir nesurandama

Taip, reikalingų žmonių, ku
rie sutiktų dirbti kultūrinėje 
srityje. Seimelio pfėzidiūrhas 
nesuranda labai reikalingo kul
tūros vadovo ir tautos fondo 
Montrealio skyriui pirmininko. 
Ar ne geda, kad 10,000 tautiečių 
priskaitanti kolonija nesuranda 
asmens, kuris galėtų pasišvęsti 
bent vienus metus šiam darbui.

O ką vejkia buvę valstybės iž
do stipendininkai? Ar nereikėtų 
juos pajudinti, kad grąžintu bent 
nuošimčius tos skolos, kurią 
jiems suteikė Lietuvos darbo 
žmonės.
Sukaktuvės

Liūdnos ir skaudžios mūsij ne
tolimos praeities sukaktuvėš. 
Prieš 20 metų gražiojoje Suval
kijoje, kurios sodybos savo go
jeliais puošė lygumas tarp Ne
muno ir Šešupės, mažus kalnelius 
ir kalvas tarp Vokietijos sienos, 
demarkacijos linijos ir Punios 
miškų, pasiliejo ašaros ir krau
jas. Jis pasiliejo dar tuo laiku, 
kai lietuvis nejautė svetimojo 
okupanto bato. Jį sukaustė sa
vojo brolio retežiai. Tai tauti
ninkų režimo laikotarpis, kur be 
teismo, be gynėjų ir liudininkų, 
saujelei garbėtroškų tenkinant 
savo užgaidas, buvo pralietas 
kraujas ramių, amžiais tėvų- 
protėvių sodybose gyvenančių 
ūkininkų.

Dar skaudžiau, kad net pasku
tinėmis valandomis jiems nebu
vo leista atsisveikinti su moti
nomis, žmonomis ir nekaltais vai
kučiais, kurie tos žiaurios tikro
vės del savo kūdikystės dienų 
dar nepajėgė suprasti.

Šiandien jau dvidešimt metų 
praėjo. Jų kapai užžėlę, sodybas 
okupantas išdraskė, o likusias 
šeimas likimas išblaškė po visus 
pasaulio kontinentus. Bet mes 
turime jų nepamiršti. Kovodami 
su svetimu atėjūnu, turime da
boti ir tai, kad tie patys anų 
dienų valdovai vėl nepasinaudo
tų, atėjus laikui, proga, ir nepa
kartotų anų dienų.

Dabokimės jų ir mūsų trem
ties organizacijose. Nors jie 
Lietuvai ir meilės himnus gie
dotų lakštingalų balsais, bet ži
nokime, kad kaip tik iždo likučiai 
pasibaigs, o aukos jiems nebe
plauks, jie mums užgiedos kito
kią giesmę.

Montrealyje gyveną Suvalki
jos ūkininkų, nukentėjusių nuo 
tautininkų režimo, vaikai ir gi
minės lenkia galvą žuvusiųjų at
siminimui pagerbti. Pagiris

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUI

TAUPYK SAUGIAI
Numesk rūpesčius - ilgiau gyvensi

Daugumas STANDARD FEDERAL taupytojų turto yra sudėta į United 
States Government Bonds ir Veteranų Paskolas, kurias Jungtinių Ame
rikos Valstybių įstaiga garantuoja 60%. Tas ir padaro STANDARD 
FEDERAL stipriausia taupymo įstaiga Visoje Amerikoje.

Turtas virš..................... $57,000,000,00
Atsargos Fondas .......  $4,500,000.00

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE 
UNITED STATES GOVERNMENT

Member of Federal Savings & Loan Insurance Corporation.

JUSTIN MACKIBWICH, President

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 
4 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai 
vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma.

Standard Federal Savings
AND LOAN ASSOCIATION 

OF CHICAGO
4192 ARCHER AVE^ CHICAGO 32 
y? (Archer Ave. at Sacramento).

PHONE: VlrgInia'7-jl4L ~

CXSKR’X'-j

KING MIDAS SIŪLO JUMS

Medžio ir Statybos Medžiagų
Išsimokė j imui per 36 mėnesius — po $5.00 per mėnesį.

P0RTLANDO cemento, tinkamo 
smėliui — akmeniniam tinkui — dažytoms vandentekio 

plytoms gaminti.

90 svarų asfalto medžiagos $*| 59
STOGAMS DENGTI (SECONDS) ..... ............ . ■ ritinys

SPECIALIAI PAVASARĮ
Faneros 4’x8’ plokščių, 5/16” 
storio, geros rūšies 4 j^c
kv. pėda ........................... ■ “
Mūrininkams presuoto me- Qc 
džio 4’x8’-V8 ” storio, kv. pėda w
Asbesto nedegamų lentų 4 
4’x8’ 3/16 storio, kv. pėda B
Porčiams ir stogams pilkų dažų, 
šiaip po $4.95—pas mus $^89 
specialiai—galionas ........ “

Lentynoms lentų 12” pločio, 
sausų, baltos pušies— ^č

kv. pėda ...............  ■ V
Gatavi rėmai ir langai medi
niams ir mūriniams na- $i $£95 
maras. Labai žema kaina 8 w 
2”x4” obliuotų supiaustytų 
medžių, Nr. 1 Eglė 6’ iki Qc 
16’ — ilgio pėda ............ . y
3/8” tinko plokščių — 1 rūšies, 
32”x48” gabalų plačiai J 1/^c 
vartojamų—kv. pėda ....

— Visi Telefonai: HAymarket 1-2031 —
Kiekvienu atveju atneškite pilną reikalingų medžiagųv sąrašą . ir 
nupirksite čia pigiau. Visus paskelbtuosius dalykus, užsimokėjęs 

galėsi išsinešti iš mūsų sandėlio.

G A R SIN KIT Ė S N A U JIE N O S E

Sukaktuvinių Metu Dovanosf *

Šiais metais Crane Savings mini savo 30 
metų sukaktį. Šia proga bendrovės vado 
vybė nutarė duoti dovanų visiems naujiems 
ir seniems taupytojams. Štai jos:

1, Kas atidarys naują sąskaitą arba padės į senąją 
$50.00 ar daugiau, tai gaus dovanų bendrovės 
raktą su termometru arba puikią piniginę.

2„ Kas padės $150.00 ar daugiau, tai gaus stiprų ir 
parankų plastikinį arba nailoninį shopping bag 
(krepšį pirkiniams).

3b Kas padės $500.00 ar daugiau, tai gaus saugią dėžę 
dokumentams laikyti arba perlų karolius.

CRANE
AND LOAN

2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkiewicz, sekr. ir advokatas

Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir 
išperkame valstybės bonus. Taupytojams patarnavimai veltui.

ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN: APDRAUSTA IKI $10,000
DARBO VALANDOS: pirmad. ir ketv. nuo 9 iki 8 vai. vak.; 
antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, 
o šeštadienį nuo 9 valandos iki vidudienio.

SAVINGS
ASSOCIATION

LiĖtUVlš&A APRAUDU 
AGENTŪRA

Visų rūšių apdraudos. Automobilių 
finansavimas. Notariatas. Valstybė# 

patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
5900 S. Ashland Ave.. Chicago 36, III

--:-v - ■ ■ - ' ■ ■-  r111................... * ■ ■■ ‘ ■■

Duoną ir įvairias skanias 
bulkutes kepa

BRUNO’S KEPYKLA 
3339 SO. LITUANICA AVĖ. 

Tel.: CLiffside 4-6376 
Pristatome į visas krautuves ir 
restoranus Taip pat išsiunčiam į 

visus artimuosius miestus. 

............... ....................... ....... ........—

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 
PERKRAUSTAU 

(MOVING) 
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

. ... .....rw.w. ...... .urra. ■iin.iiw,

GRADINSKAS
KRAUTUVĖ IR DIRBTUVĖ

Kambariu vėsintuvai; TV; fonogra* 
fai; radio: vokiški, nešiojami, auto.

J. G. TELEVISION CO. 
2512 WEST 47th STREET 

Tel.: FRontier 6-1998
J

PIGIAI IR SAUGIAI
| PERKRAUSTAU

BALDUS 
VIETOJE IR IŠ TOLIAU j ■ 

K; ĖIDUKONISR
gg Turiu naują didelį sunkvežimį, ® H specialius įrankius ir apdraudas. • M 2313 W. 91 st St., Chicago 20, III. JH Tel.: PRescott 9-2781 g

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdrauda.

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

MADAME GAYLORD
Skaitytoja ir patarėja

Delno, kortų ir minties skaitymas. 
Pasako praeitį, dabartį ir ateitį. Atsa
ko į visus klausimus. Pasimatykite su 
Madame dėl Jūsų privatiškų reikalų: 
biznio, meilės, vedybų, pamestų daly
kų, teismo bylų, ligų ir kitokių rū
pesčių. Nepraleiskite progos su ja pa
sitarti.

Užtikrintai būsite patenkinti.
Ji pagelbėjo tūkstančiams — pagel

bės ir Jums. Ne vienas bėdoje nebuvo 
atstumtas.
Kasdien ir sekma.: 10 vai ryto, 9 v. v. 
5015 N. WESTERN AVE. (1 aukštas)

RAMUNES

f
 Švieži Rainun e > 
žiedai, pusė svaro 
$1.25: ramunių ar 
batą visada gerai 
gert. Liepos žiedai, 
pusė sv. $1.25: lie
pos žiedai yra vartojami dėl iš
šaukimo prakaito, pūslės ligų, 

šalčio ir inkstų ligų. Puplaiškio 
lapai, pusė sv. $1.25 kartusis 
puplaiškis gerai nuo kepenų ligų 
Darbuto, geltligės, reumatizme 
ir kirminų. Trejanka, 75 cenai: 
t re j anka nuo visokių vidurių 
piktybių. Priaiųsk $4.00, tai gau
si viską kas čia yra pasakyta.

ALEXANDER’S CO 
414 BROADWAY 

So. Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
1390 kilocycles

KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta 
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš 
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryte 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
» ..........——— r.itĮ S

— Kas miręs, o negimęs? — 
Atsakymas MĮSLIŲ KNYGOJE. 
Knygą gausite Naujienose tik 
metui
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Gražiai ir Sėkmingai Atliktas Darbas
Dvylika lietuvių jaunimo organizacijų, dirbdamos su-

tartinai, atliko labai gerą darbą lietuvių tautos naudai: 
1) paruošė peticiją JAV prezidentui ir vyriausybei, pra
šydamos paspausti Sovietų Sąjungos valdovus, kad jie 
grąžintų Lietuvai suverenines jos teises ir leistų išga
bentiems į Sibirą lietuviams greičiau sugrįžti į savo tė
viškes; 2) surinko po peticija daugiau kaip 38,000 para
šų; 3) nuvežė peticiją su originaliais parašais į Washing- 
toną ir įteikei JAV viceprezidentui Nixonui, kuris ją pri
ėmė, pavaduodamas staigiai susirgusį prez. Eisenhowerj.

Tai buvo vienas stambiausiųjų ir reikšmingiausiųjų 
įvykių visoje Amerikos lietuvių veiklos istorijoje. Apie 
jos svarbą pakalbėsime toliau, o dabar norime atkreipti 
skaitytojų dėmesį į jaunimo sumanymo pasisekimą. Ji
sai buvo nepaprastas, tiesiog nuostabus.

Parašų rinkimas prasidėjo faktiškai apie kovo mėnesio 
galą, nusistačius baigti jį birželio 2 d. Taigi darbas tę
sėsi vos du mėnesiu. Bendrasis jaunimo komitetas ryžo
si surinkti po peticija “bent 25,000” parašų. Daugelis 
abejojo, ar jiems tai pavyks; vienas pesimistas (o gal 
pavyduolis) pareiškė jaunimo atstovams, kad jisai duo
siąs “savo galvą”, jog tokio parašų skaičiaus jie negau
sią. Bet pasirodo, kad per nustatytą dviejų mėnesių lai
ką buvo surinkta daugiau kaip 36,000 parašų — vadinasi, 
11,000 virš kvotos! O po birželio 2 d. atėjo iš tolimesnių
jų kolonijų dar virš 2,000 parašų, kurie jau nebegalėjo 
būt įrišti knygos formoje, kaip pirmiau gautieji 36,000 
(sudėti į 6 storas knygas).

Kodėl lietuvių jaunimo organizacijoms taip puikiai pa
sisekė? Joms pasisekė daugiausia dėl dviejų priežasčių: 
viena — dėlto, kad jos dirbo sutartinai, atidedamos į ša
lį savo ideologinius ir politinius skirtumus; antra — 
dėlto, kad juos rėmė plačioji visuomenė ir spauda; o šią 
paramą jaunimo organizacijos gavo kaip tik dėlto, kad 
jos mokėjo susitarti ir veikti išvien. Peticijos ir parašų 
rinkimo sumanymui pareiškė viešą pritarimą Amerikos 
Lietuvių Taryba.

Tai gėja pamoka separatinių žygių mylėtojams, kurie 
mėgsta imtis didelių sumanymų “tautos labui”, ir reika
lauja finansinės bei kitokios paramos iš visuomenės, bet 
nenori, kad visuomenė turėtų balsą sumanymų vykdyme 
ir finansų kontrolėje.

Jaunimas ėjo demokratiniu keliu — ir sugebėjo atlik
ti daugiau, negu betkas galėjo tikėtis.

JAUNIMO ŽYGIS WASHINGTONE
Bendras jaunimo komitetas pačioje pradžioje kreipėsi 

į Amerikos Lietuvių Tarybos Vykdomąjį Komitetą, pra
šydamas ne tik pritarimo sumanymui, bet patarimų ruo
šiant peticiją ir pagelbos Washingtone: kad peticiją bū
tų galima įteikti pačiam JAV prezidentui ir kaip tik tuo 
laiku birželio mėnesį, kada sukanka 15 metų nuo masi
nių deportacijų pradžios.

ALT sutiko išrūpinti jaunimo atstovams audienciją 
Baltajame Name Washingtone. Birželio pradžioje, apie 
vidurį antrosios savaitės buvo gautas iš Baltojo Namo 
pranešimas laišku, kad ALT prašymas “su palankia re
komendacija” tapo perteiktas prezidento pasimatymų 
tvarkymo sekretoriui, ir kad atsakymas bus duotas grei
tai. Vadinasi, tereikėjo tik dienos kitos, kad delegacijos 
priėmimas būtų formaliai įdėtas į priėmimų kalendorių.

Staigiai prezidentas apsirgo. Viltis gauti audienciją 
pas jį išnyko. Kas daryti? ALT pareigūnai nutarė tuo
jau prašyti pasimatymo su viceprezidentu Nixonu, kuris 
įvairiais reikalais buvo įgaliotas pavaduoti prezidentą 
jo ligos metu.

Čia buvo be galo sunki ir kebli problema. Kaip tik dėl 
prezidento ligos viceprezidentui Nixonui buvo užkrauta 
didesnė našta: jam teko pirmininkauti krašto saugumo 
tarybos susirinkimuose, priimti atvykusį į Washingtoną 
Vokietijos kanclerį Adenauerį ir t.t. Bet vistiek reikėjo 
kokiu nors būdu jį įtikinti, kad jaunimo delegacijos pri
ėmimas turi įvykti — antraip, jiems būtų skaudus nusi
vylimas !

ALT sumobilizavo geriausių savo draugų talką Wash
ingtone. Laikas bėgo. Masinių deportacijų sukakties die
na, birželio 14-ji, artinosi; bet atsakymo nebuvo. Antra
dienio ryte, birželio 12, ALT centras, nebeturėdamas 
vilties nugalėti susidariusius Washingtone keblumus, ėmė 
svarstyti, ar ne gėriau bus atidėti kelionę j sostinę bent 
savaitei laiko.

Tik staiga tą pačią dieną apie vidurdienį ateina pra
nešimas “long distance” telefonu, kad JAV viceprezi
dentas Richard Nixon priims lietuvių jaunimo delegaci-

ją ir jos palydovus birželio 14 d. 11:80 vai. priešpiet!
Tada reikėjo sukrusti. Pasiruošti kelionei, gauti vietas 

lėktuve, padaryti rezervacijas viešbutyje Washingtone...
Birželio 13 d., 4:30 vai. popiet, ALT pareigūnai drau

ge su čikagine jaunimo delegacijos dalim sėdo į United 
Airlines lėktuvą tolokame nuo Chicagos O’Hare aero
drome ir išskrido.

Jaunimas savo peticiją įteikė. Jo darbas tapo apvaini
kuotas pilnu pasisekimu.

ŽYGIO REIKŠMINGUMAS
Viceprezidentas Nixon ne be reikalo sutiko priimti, 

prez. Eisenhowerio vardu, lietuvių jaunimo atstovus ir 
išgirsti jų prašymą. Jisai buvo įtikintas, jog kėlimas 
aikštėn pasibaisėtinos skriaudos, kurią Rusijos valdovai 
padarė ir dar tebedaro lietuvių tautai gali daug prisidė
ti prie sovietų tironijos demaskavimo. Šis argumentas 
paveikė.

Tai pabrėžė lietuvių delegacijai penktadienį prezidento 
kabineto sekretorius Maxwell M. Rabb, priėmęs lietuvius 
Baltajame Name, administracijos pasitarimų kambaryje. 
Jisai pasakė, kad jaunimo peticija pasiekė JAV vyriau
sybę “psichologiniu momentu”. Peticijos nuorašai dabar 
eina iš rankų į rankas visuose vyriausybės departamen
tuose ir abiejuose kongreso rūmuose. Per kelias ateinan
čias savaites, kad bus sprendžiami svarbūs Amerikos už
sienių politikos klausimai, jaunuolių prašymas ir faktai, 
kurie jame pažymėti, bus nuolatiniai diskusijų objektai 
ir padės JAV-ėms pasirinkti teisingą liniją.

Sekretorius Rabb šiltai dėkojo lietuvių jaunimo atsto
vams ir ALT pareigūnams.

Lankant kongreso narius, buvo iš jų gauta gražių at
siliepimų. Vienas ilgametis kongresmanas ir ištikimas 
lietuvių draugas pasakė Altui: “Lietuviai visada sukrun
ta, kai tik iškyla klausimas, liečiąs jų gimtojo krašto li
kimą. Jie reaguoja į tarptautinius įvykius memorandu
mais, laiškais ir telegramomis; jie atvyksta į Washing
ton, pasimato su prezidentu, į valstybės departamentą; 
jie aplanko 'senatorius ir atstovus, aiškindami Lietuvos 
problemas iš savo taškaregio — ir ‘by golly’! — iš lietu
vių memorandumų bei pareiškimų gali pasimokyti kiek
vienas politikas. Alto sudarytas per 16 metų rekordas 
yra istorinis. Kitos tautinės grupės nesusigriebia ir tik 
kartais bando pamėgdžioti lietuvius...”

Šiuo žygiu Washingtone lietuviai stipriai parėmė Lie
tuvos reikalą ir suteikė naują efektingą ginklą Vakarų 
demokratijoms, kovojančioms už laisvę su totalitarine 
komunizmo tironija.

DIENŲ SKEVELDROS

A. a. Stanislaw Mackiewicz
A (mžinojo) a (tminimo) ? 

Ak, geriau tiktų pažymėti: 
s. m. Tai pilnaraidžiai rašant
— salto mortale, arba — mir
ties kilpa. St. M. tebegyvas, 
bet nutarė grįžti į anapus ge
ležinės uždangos, šitoji St. M- 
cziaus “cirkinės bravūros aki
mirka” verta ne tik lenkų, bet 
ir lietuvių dėmesio. St. M. — 
vilnietis. Ir dar koks! 1938.3.13 
ahs iš Varšuvos telefonavo sa
vo vedamajam dvarininkų 
dienraščiui “Slowo”:

“Lenkijos-Lietuvos santykių 
užmezgimas darosi 1 
daiktas. Turime to reikalauti 
iš Kauno kategoriškai, ultima
tumu. Valstybės, atstovaujan
čios Tatų Sąjungą, ty. Anglija 
ir Prancūzija, turi rinktis ar
— prikalbinti Kauno Lietuvą 
užmegzti normalius diplomati
nius santykius su Lenkija, ati
darant normalius santykius 
prie sienos, ar 
pasėkas. Mūsų kaimyno (su- Į du pilsudskininkai (ir kariai 
prask: Vokietijos!) sustiprėji
mas, nesustiprėjus tuo pačiu 
metu ir mums, būtų katastro
fa, nuo kurios turime visokiau
siais būdais gintis”.

Str. antraštė buvo tokia: 
“Lenkija turi gauti atlyginimą 
už Anšliuso įvykdymą”.

Po kelių dienų, kaip vyres
nieji prisimenam, “lietuviškų
jų valandėlių” per Vilniaus ra
diją vedėjas J. Ostrowski šau
kė mitinge “Ištaškykime šitą 
raistą” (suprask: Nepr. Lietu
vą!) ir minia ūkavo: “Arba 
šiandie, arba niekuomet!”

Kai 
ėmė, 
nesgi 
karys 
voje lenko garbę ir šlovę”. 
“Garbę ir šlovę”? nagi, kaip 
ans pats str. “Ir kas iš to?”ra- 
|ė: . i nesugrąžinus lenkams
žemės reformos pagrobtų (?) 
dvarų, iš ultimatumo ne nau
da, bet gyvi niekai (“tuščiai 
mišk ar dėjusi o kariško maršo 
garsai, vis tylą ir

apčiuopiamos prasmės”).
St. M. 1939 m. rugsėjį 

“garbę ir šlovę”, bet papras
čiau — gyvybę tausodamas pa
sitraukė į N. Lietuvą, o vėliau 
— tolyn į Vakarus. 1940 m. aus 
Paryžiuje redagavo atgaivintą
jį “Slowo” (Žodį), bet jau sa
vaitraštį. Būdamas opozicijoje 
gen.Sikorskio egzilinei vyriau
sybei parašė ir išleido... 42 bro
šiūras. Pats brošiūrų skaičius 
rodo šio (po prof. St. Strons- 
kio mirties) pranašiausio len
kų (anapus ir šiapus geležinės

ne
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būtinas > uždangos) žurnalisto darbštu-
nią, veržlumą, sugebėjimus 
viską stebėti ir čia pat reaguo
ti. Jis “Slowo” redakciją per- 

čia pat dien- 
ir tiražu, ir... 
svoriu. Kaip 
Lenkijos užs.

eme Ivzzm., ir 
rastis ėmė kilti 
tariamo žodžio 
buvo kalbama,
reik. min. J. Beck dienos dar
bą pradėdavęs... “Slowo” skai-

— visokiausias! tymu. j. Beck ir Si. M. — abu- 
i Irmmxmn ____ ___ • i_ • /• _ i _ • •

Lietuva ultimatumą pri- 
St. M. buvo nusivylęs, 

ans troško, kad “lenkas 
atstatytų Kauno Lietu-

vienas pulkininkas, antrasis, 
rodos, kavalerijos rotmistras- 
kapitonas). St. M. 1928-1935 
m. būvyje buvo seimų atsto
vas. Bet kai St. M. ėmė kriti
kuoti J. Becko užsienio politi
ką, šis jį 1939 m. pavasarį pa
siuntė į... įgarsėjusiąja Bere- 
zą Kartuską (koncentracijos 
lagerį). St M. — germanofilas 
ir— paradoksas! — nekęsda
mas rusų buvo, kaip W. A. 
Zbyszewski — jo draugas! — 
rašo, visų rusiškiausias lenkas. 
Gimė ans 1896 m., tai ir išėjo... 
rusiškąją (švietimo ir gyveni
mo) mokyklą. Jo aistra — Če
chovas, Gogolis, Dostojevskis, 
iš dalies L. Tolstojus. Gal tai 
ir traukė — nutraukė jį į Kruš- 
čevo-Bulganino stepes? Grei
čiausia sentimentus, bet ne 
protas laimėjo sprendimą grįž
ti ! Kaip bekąlbėsirhev St -įM- 
cziui begrįžtant laimi Maskva.

Juk grįžta egzilinės lenkų 
vyriausybės premjeras 1954- 
1955 m. Grįžta publicistas (ga-

nykstą be [R su jo nuomone nesutikti

bet straipsniai gyvi perdėm!)', ify & į i U M d a ® /Kaip turėtų tvarkytis Vyriausias Lietuvos 
Išlaisvinimo Komitetas

savo
Vakarus besiunčian-

rugsėjį iš Lenkijos
Vakaruosna eilė

Grįžta... “Wiadomosci” skaity
tojų balsavimu išrinktas “raš
to karalius”. Ak, pasaulis pil
nas paradoksų!

St. M. į premjerus išeidamas 
iškėlė ir vėliau išaiškino len
kų tremtinių tarpe garsiąją 
Bergo bylą (žr. jo brošiūrą “Į 
piliečių teismą mirties pirk
lius”). Čia pravartu ir mums, 
lietuviams, žinoti (ir apsimąs- 
tyti, ypač kai kuriems “veiks
niams” Londone!). Ir taip, 
1950 m. egziliniai lenkų veiks
niai užmezgė ryšius ir sutarė 
“bendradarbiauti su Vakarų 
partneriais”. Vakarų “para
ma” (aišku, pinigais) siekė 
$780,000. Sudaryta “ryšiams 
su kraštu palaikyti” centrai 
Oerlingliausene ir Oberberge 
(abudu Vakarų Vokietijoje). 
Iš tų centrų pasiųsta ryšinin
kai į Lenkiją, viso buvo 47 
“iškylos”, ir į Lenkijos komu
nistinės žvalgybos rankas 
įkliuvo 14 ryšininkų (pasiro
do, centruos dirbo kom. agen
tai), be to, nkentėjo daug pa- 
gelbininkų pačioje Lenkijoje 
gyvenančių. Kontrahentai (Va
karų žvalgyba) mokėjo pini
gus, lenkai... kraują! Bet... į 
Lenkiją sugrįžęs St. M. ar ne
gelbės kom. saugumui, 
agentus į 
čiam ?!

1939 m. 
išgabenta
brangių dokumentų ir kt. isto
rinių vertybių. Komunistinė 
Varšuva norėjo parsivežti. Su
krauta lyg depozitas Kanadoj. 
Bet nyksta. Tada premjeras 
St. M. pastatė tremčiai klau
simą: arba surenkame kasmet 
reikalingą turtų apsaugai pi
nigų sumą arba — visas išvež
tas vertybes grąžinkime įWa- 
welį (Krokuvon), kur lenkai, 
kad ir komunistai, sugebės 
geriau už mus išsaugoti!

Bergo byla pavyko, tautinių 
vertybių apsaugos — ne. Iški
lo kitos problemos. Ir St. M. 
pasitraukė iš premjero posto.

Grįžta... antibolševikas, kny
gos prieš komunistinę Rusiją
— “Minties replėse” — auto
rius. Grįžta St. Mikolajczyko 
iškeikė j as, grįžta — mums lie
tuviams atmintina! — dabar
tinės Gudijos-Lenkijos sienų 
(kom. lenkai atsisakė Vilniaus 
krašto ir kitų “kresų”) did
žiausias priešininkas, grįžta 
“Lwow i Wilno” redaktorius 
ir leidėjas (per visus 5 metus). 
Kas?!

Įvairiomis progomis teko St. 
M. sutikti, ir įdomus žmogus! 
įdomus rašytojas (pvz. jo “Sta
nislovas Augustas”, “Vilties 
metai”, 
limų”, 
“Vienuoliktąją (valandą) ak
torius taria, kad pjesė yra 
baigta” ir t.t. ir tt), įdomus, 
ir keistas sumanymais. Ana, 
“Kultūra” ir “Wiadomosci” 
skiltyse kartojo savo siūlymą:
— tarpusavėms lenkų tremti
nių politinėms painiavoms 
baigti tegul ateina lietuvis St. 
Lozoraitis, kaip andai lietuvis 
Jogaila! Jei ne St. Loz. į Len
kijos prezidentus, tai tada te
gu , detronizuotas Rumunijos 
karalius.

Ak, St. M. rėmė vaivados 
Bocianskio nutautinamąją po
litiką, bet “Slowo” skiltyse jo 
brolis, Jozef Mackiewicz, ir 
Ks. Pruszynski (po karo grį
žęs į Lenkiją kelis metus am
basadoriavęs) piovė lyg skus
tuvu lenkų politinę policiją, 
cenzūrą ir administracijos 
“Kresnose” siautėjimą.

Storas, riebus, raudono vei
do, astmas pričiuptas, amžinai 
skubantis, staigus veiksmais ir
— sprendimuose. Stalinui mi
rus “Wiadomosci” skiltyse ė- 
mė teigti, kad kom. režimas 
įeina į evoliucijos (gerąjakry
ptimi) kelią. Karo Europoje, 
girdų iš viso nebūsią. Grum
tynės tarp komunizmo ir Va
karų^ būsią išspręstos Azijoje 
ir Afrikoje. •' ! i :Vi!!:

Vartau psl., kur St. M. aiški
nasi, kodėl į premjerą ėjęs ir 
iš jo išėjęs. Ten yra toks sa-

Augustas”, “Vilties 
“Knyga mano nusivy- 
“Raktas į Pilsudskį”,
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J. Meškauskas, buv. adv., Detroit, Mich.
(Skiriama diskusijoms)

(Tęsinys)
Pravartu panagrinėti, ta pa

čia kryptimi, dar ir Suomijos 
partijas. Suomija nepriklauso
ma valstybe tapo beveik tuo 
pačiu laiku, kaip Lietuva ir 
kitos Pabaltijo valstybės. Ji 
išgyveno tuos pačius vargus 
ir pavojus. Ir šiandien Suomi
ja įtemptai budi dėl savo lais
vės. Suomijos konstitucija ga
lioja nuo 1919 m. liepos 17 d. 
Suomių parlamente (Edus- 
kunta) yra 200 atstovų. Parla
mentas renkamas 3-jiems me
tams, kaip ir Lietuvos. Pradė
sime 1939 m. liepos m. parla
mento rinkimais. Čia tenka 
pastebėti, kad 7-tas Lietuvos 
Seimas, normalia tvarka, būtų 
buvęs renkamas 1938 m. pa
vasariop. Taigi rinkimų laiko 
skirtumas tik metai.
Suomijos ] 
muose atstovus pasiskirstė se
kančiai: Agrarai gavo 56, So
cial Demokratai 85, Konserva
toriai 25, švedų Liaudies par
tija 17. Gi likusius smulkios 
partijos. 1939 m. rudenį Social 
Demokratų, Agrarų ir vienos 
mažos 6 atstovų partijos koa
licija atmetė Maskvos reikala
vimą įsileisti raudonosios ar
mijos bazes ir karžygiškai ve
dė karą su Maskvos plėšikais, 
kuris baigėsi taika. Ir pokari
niai 1948 m. SuomiiĮ parla
mento rinkimai panašią lai
mę lėmė toms pačioms parti
joms. Agrarai pravedė tuos 
pačius 56 atstovus, Social De
mokratų atstovų skaičius su
mažėjo iš 85 iki 55, Konserva
torių pakilo iš 25 iki 33, šve
dų Liaudies partija prarado 3 
atstovus, liko 14. šiuose rinki
muose buvo legalizuoti komu
nistai. Jie drauge su kairiai
siais socialistais, žinomais 
kaip SKDL, pravedė 37 atsto
vus. 1956 m. vasario 15 d. Suo
mijos Respublikos prezidentu

buvo išrinktas Agrarų partijos 
vadas. Jis gavo 151 balsą, o 
Sodai Demokratų kandidatas 
149 balsus. Naujasis preziden
tas premjeru pasikvietė Social 
Demokratų vadą.

Čia tenka bendrai pastebėti, 
kad visose šiose valstybėse bu
vo ir tebėra daugpartinė si
stema. Vokietija pergyveno 
nacionalsocializmo diktatūrą, 
karą ir okupaciją. Austrija iš
gyveno kanclerio Dollfusso fa
šistinę diktatūrą, dvi okupaci
jas ir karą. Diktatūrą Austri
joj buvo įvedusi aukščiau mi
nėtoji Krikščioniškai Socialinė 
partija. Bet po karo ji nedvi
prasmiškai atsisakė fašistinių 
polinkių ir gražiai bendradar
biauja koalicijoje su savo poli
tiniu priešu — socialdemokra-

1939 m. Į tais, šiuo pavyzdžiu turėtų pa- 
parlamento rinki- įj sekti mūsų fašistuojantieji

tautininkai.
Iš šių konkrečių pavyzdžių, 

analogiškai, tenka spręsti, kad 
visi tvirtinimai, jog 1926 m. 
Seimo rinkimų daviniai yra 
pasenę, nebeatitinką tautos va
liai, ir kad šiandieninę tautą 
išimtinai teatsto'vauja “šefas”, 
frontai, sąjūdžiai, santarvės, 
tėra tik fašistų saujelės olim
piškas sapnas.

Dabartiniu metu Vyr. Liet. 
Išl. Komitetas tebėra persi
tvarkymo stadijoj. Todėl šian
dien geriausia proga atsistoti 
jam ant tvirtų demokratinių, 
1922 m. Lietuvos Valstybės 
Konstitucijos, pagrindų.

Savo vidaus tvarką jisai pri
valo grįsti tik demokratiniu, 
įstatymo galią turinčiu, Seimo 
Statutu. Į Vyr. Liet. Išl. Komi
tetą turėtų įeiti tik 1926 m. 
Seime buvusių politinių gru
pių atstovai. Jei nebūtų išžu
dyti žydai, tai ir jų atstovas. 
Taipgi lenkų, jeigu jie savo 
darbais parodytų nuoširdų no
tą dalyvauti Lietuvos laisvini
mo akcijoj. Autonominio Klai
pėdos krašto atstovas, tais pa
čiais pagrindais kaip ir Lietu
vos lenkai, galėtų dalyvauti 
Vyr. Liet. Išl. Komitete. Bet 
Lietuvos lenkai nerodo jokio 
noro dalyvauti šioje akcijoje. 
1926 m. Seime lenkų tebuvo 
tik trys atstovai iš 85. Autono
minio Klaipėdos krašto buvo 
penki atstovai. Jie save laikė 
vokiečiais. Ir šie nereiškia, kol 
kas, jokių pretenzijų įeiti į 
Vyr. Liet. Išl. Komitetą. Tik 
patriotiškosios Klaipėdos kraš
to visuomenės politinės gru
pės šiandien reiškiasi Vyr. L. 
Išl. Komitete. Grynai formaliu 
požiūriu jos Vyr. Liet. Išl. Ko
mitete dalyvauti neprivalėtų. 
Bet formaliai teisėta ir tikslin
ga būtų rezervuoti, Klaipėdos 
krašo patriotinei visuomenei, 
nuolatinis postas Vykdomojoj 
Taryboj — Egzilinėj Vyriausy
bėj. Autonominiam kraštui ne
prilyginamas Vilniaus kraštas. 
Vilnius su apylinkėmis, nuo 
amžių, buvo tos pačios valsty
bės ribose. Trumpa Lenkijos 
okupacija neatskyrė jo nuosa
vo kamieno. Jis 1939 m. grįžo 
prie savo motinos Lietuvos be 
jokių autonominių teisių.

Bendrai, dėl nedalyvaujan
čių Vyr. Liet. Išl. K-te tenka 
pastebėti, kad niekas negali 
versti politinę, grupę dalyvauti 
parlamente, vyriausybėje ar 
kitame kuriame politiniame 
organe ar bendroje politinėje 
akcijoje. Ir politinio organo 
orumas negali nukentėti, jei 
iš jo pasitrauks grupė ar ats
tovas, atsisakydami savo man-

kinys: “Mane vis labiau per
sekiojo kompleksas kunigo, 
kuris nustojo tikėjęs į Dievą, 
bet mišias laikė ir toliau, no
rėdamas gaut mišių intencijas. 
Aš (jis rašė), jei būčiau kuni
gas, tikėjimo praradimą per
gyvenčiau kaip tragediją, ir 
mišių laikyti nebegalėčiau...”

Grįžta, ir — laikys mišias 
už... Kruščevą ir Co. Ak, Vaka
rai nėra be klaidų, bet mūsų
— į žmonijos laisvę tikinčiųjų!
— kelias tėra su vienais Vaka
rais, priešingu atveju — kapi
tuliacija, talka tironijai.

Pabaigai noriu pridurti tokį 
vaizdą. Vilnius. Gegužės Pir
moji. Darbininkų gretos PPS 
(Lenkų Socialistų Partijos) 
vedamos, manifestuoja Pilies 
gt. Būrys policijos saugo “Slo
wo” redakciją (kampas Barb. 
Radvilaitės ir Pilies gt.). St. M. 
ir j o bendradarbiai iš seno ir 
visur šaukia: — žemės refor
ma— kriminalas; teisės darbi
ninkams — mirtis valstybin
gumo idėjoms ir iš viso kultū
rai! Kai 1932 m. pavasarį Ste
pono Batoro univeritete pirmą 
kartą išėjo į rinkimus nauja 
jėga —• akademikų socialistų 
vadovaujamas kaimo ir mies
tų neturtingųjų jaunimas (į 
metinio visų studentų susirin
kimo pirmininkus tada buvo 
pasiūlytas dr. Pr. Ancevičius). 
“Slowo” sušuko: — Budėki
me! Trojos arklys jau įvežtas 
į universitetą! Kartu ir pasiū
lymas: — kairiųjų jaunimui 
nebeduoti stipendijų! Kaip tik 
soc. jaunimas žygiavo ir šau
kė už universitetų autonomiją, dato. Tik Maskvos “parlamen- 
už žemės reformą, už teises to» atstovas tikrai būtų pakar- 
visoms taut, mažumoms. Red. tas, ‘ “
St. M. žiūrėdamas pro langą dėl stokos demokratijos 
ironiškai juokėsi. Jis — už po-' 
licijos grandinės. n < j

Ak, kovoj e prieš komuniz
mą kapituliuoja ne valstiečiai- 
darbininkai, bet dvarininkai 
ir fabrikantai...

jei jis pareikštų išeinąs
> ar 

kuriais kitais politiniais moty- 
vąis. . ' <■ i i ,

(Bus daugiau)

J. Cicėnas

— Mažieji lietuviukai tremty
je nori mokytis. Padėk įjęnaa 
savo aukai



Inžinieriams, architektams ir techniką
studijuojantiems

Lietuvių Inžinierių ir Archi
tektų Metraštis jau greitu laiku 
norima atskiromis dalimis pra
dėti spausdinti. Metraštis apims 
abiejų mūsų organizacijų, t. y. 
PLIAS ir ALIAS Centrų ir vi
sų skyrių veiklą,; visame laisva
jame pasaulyje gyvenančių liet, 
inžinierių ir architektų profesi
nę, mokslinę, kultūrinę bei vi
suomeninę veiklą. Pirmame me
traščio skyriuje bus plati bend
ra lietuvių inžinierių visokiario- 
pos veiklos apžvalga nepriklau
somoje Lietuvoje.

Nežiūrint pakartotinų prašy
mų, metraščiui dar iki šiol trūks
ta:

1. Nepriklausomos Lietuvos 
inžinierių darbų karo inžinerijos 
srityje aprašymo.

2. žinių apie N. Lietuvoje in
žinierių ir architektų suprojek
tuotus ir pastatytus viešuosius 
stambesnius pastatus, t. y. pasta
to pavadinimas, projekto auto
rius, pastatymo metai ir vieta.

3. Baigusių inžinierių ir archi
tektų VDU-tą Kaune nuo 1932 
metų rudens — baigiant vokie
čių okupacijos metais sąrašo.

4. Aukštesn. Technikos M-los 
Kaune mokslo planų.

5. Aukštesn. Kultūrtechnikos 
M-los Kėdainiuose mokslo pla
nų.

• 6. Apžvalgos apie Auk'št. Tech
nikos Mokyklą Vilniuje.

7. Apžvalgos apie Aukšt. Tech
nikos M-lą Nuertingene-Schwae- 
bisch Gmuendėje.

8. Technikų ir Kultūrtechnikų 
S-gos N. Liet, veiklos aprašymo.

9. Daugelio liet. inž. ir archi
tektų pavardes, vardo, mokslo 
laipsnio, specialybės, mokyklos 
baigimo metų bei jos vardo ir 
gyvenamosios vietovės (ne ad
reso) , minimalinių ir galimų 
skelbti asmeninių bei visuomeni- 
nės-kultūrinės veiklos žinių ir 
prenumeratos 3.00 U. S. dole
rių. Iš iki šiol prenumeratas pri
siuntusių, dalis Kolegų aukojo 
4 arba, 5 dol., o vienas idealistas 
inžinierius, (kuris prašė jo pa
vardės neskelbti) metraščio iš
leidimą paremti — prisiuntė 100 
dol. Metraštį išleidus jo kaina 
bus ne mažesnė 5 dol. Pinigai yra 
jau dabar būtinai ir labai rei
kalingi metraščiui pradėti spaus
dinti ir išleisti. Kad tą didelį 
darbą pradėti, yra reikalinga ma
žiausiai 300 prenumeratų, ku
rių dabar turima tik 94.

Adresai metraštyje bus tik tų 
skelbiami, kurie pareiškė suti
kimą PLIAS ir ALIAS anketa, 
arba raštu, arba kurių adresai 
jau buvo skelbti kituose liet, lei
diniuose bei periodinėje spau
doje.

Metraščio išleidimas nors ir 
nusitęs kiek ilgiau, bet norima, 
kad jis būtų galimai pilnesnis ir 
įdomesnis.

Jame bus neužmirštas mūsų 
gausus jaunimas —< technikos 
mokslus studijuojantis.

Metraštį dalimis spausdinant, 
korektūrą vykdant — dar yra 
laiko, kad trūkstamų žinių ir pre
numeratų, mieli kolegos, greitu 
laiku, prisiųstumėte.

Visų išvardintą ir trūkstamą 
veiklos medžiagą, asmenines ži
nias, būdingas nuotraukas ir pre
numeratą malonėkite jau dabar 
ir greitu laiku siųsti šiuo adre
su: K. Krulikas, 160 Hendrix 
St, Apt 5, Brooklyn 7, N. Y., 
U. S A.

Puikiai baigė 
studijas

Kanados Oakvillės lietuvių 
Ancevičių duktė Ingrida šių me
tų gegužės 24 dieną gavo “ho- 
norrary A. B.” kaipo baigusi 
savo filologines studijas Trini
ty College-Toronto Universite
te su pirmojo laipsnio pagyrimu. 
Tas įvykis Ancevičių 'šeimoje 
buvo tinkamai atšvęstas. Iš Či
kagos buvo atskridusi Mrs. Alice 
Uzemack, Dr. Prano Ancevičiaus 
sesuo, padėjusi jo šeimai 1948 
m. atvykti iš Vokietijos Kana- 
don.

Ancevičiai, kaip ir daugelis 
tremtinių, dar taip nesenai pri
klausė prie tų benamių “dypu- 
kų”, beviltiškai žiūrinčių į ne
aiškų rytojų ir nežinojo, koks 
laukia likimas juos ir jų vaikus 
svetimoj padangėj. Ir štai šian
dien jie priklauso prie tų laimin
gų tėvų, kurių vaikai savo pasi
ryžimu bei darbštumu prasimušė 
į labiausiai pasižymėjusių absol
ventų eiles didžiausiame Kana
dos universitete. Tą tinkamai 
įvertino ir Trinity College va
dovybė, kuri pasiūlė Ingridą Va
karų Vokietijos Akademinio Pa
sikeitimo Tarnybai kaipo kandi
datę tolimesnėms metinėms stu
dijoms bet kuriame Vakarų Vo
kietijos universitete. Paminėto
ji tarnyba pranešė gegužės pa
baigoj Ingridai, kad jos vado
vybės Bonnoje pripažino jai me
tinę stipendiją, 1956—57 mokslo 
metams. Teko patirti, kad In
grida vyks į Heidelbergo arba 
Miuncheno universitetą.

Ingrida gimė Vilniuje 1934 
metais liepos mėn. Ten lankė 
Ožeškienės vardo vaikų darželį. 
Pradžios mokyklą lankė Berlyne 

I ir Raseiniuose. Vokietijoje mo
kėsi Flensburgo, Nahnshofo ir 
Luebecko gimnazijose. 1948 me
tais su tėvais atvyko Kanadon. 
Čia 1952 metais baigė Oakville- 
Trafalgar vidurinę mokyklą su 
pirmojo laipsnio pagyrimu ir tų 
pat metų rudenį pradėjo filo
logijos studijas Trinity College- 
Toronto universitete.

Ingridos darbo vaisius įverti
no ne tik universiteto vadovybė, 
bet ir kaimynai, bičiuliai ir pa
žįstami, apdovanodami ją dova
nomis, gėlėmis ir prisiųsdami 
daugybę sveikinimų. Oak-ė

Iš šiaurės

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIU ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

Beverly Shores, Ind.
Nidos sezono atidarymas

Ponų Kalvaičių Nidos vasar
vietės sezono atidarymas įvyko 
birželio 9 d. Dalyvavo nemažai 
svečių iš Chicagos ir kitų vie
tų.

Iš vietinių teko matyti p. Za- 
bukienę, Martinkus, Stanius ir 
kitus vasarviečių savininkus, 
būtent: p. Oną Jakaitienę, jos 
sūnų Richardą ir jo žmoną Dia
ne, ponus Jovarauskus, jų dukrą 
Helen ir jos vyrą Bill. Buvo ir 
daugiau svečių, kurių pavardžių 
neteko sužinoti.

Labai vykusiai svečius links
mino specialiai tam įvykiui pa
siruošę artistai.

Svečiai buvo šauniai pavaišin
ti. Gerai veikė ir bufetas, žo
džiu, atidarymo pobūviu visi bu
vo patenkinti. Patenkintas bu
vau ir aš. ž. Kukutis

Morning Star (Rytinės žvaig
ždės) klubas rengia išvažiavimą 
bei gegužinę birželio 24 d., sek
madienį, Jefferson’miške, čika.- 
giečiams lietuviams įprastoj ir 
gerai žinomoj vietoj, šio klubo 
nariai ir svečiai esat kviečianii 
dalyvauti šioj išvykoj, kur pra
leisi! linksmai laiką. Bus užkan
džių ir gėrimų. Koresp.

Jono Spitlio gimtadienis
Kad ramiau būtų galima kar

štą vasaros dieną praleisti, pra
eitą sekmadienį, birželio 10, su
sitarė būrys gerų draugų ir 
draugių ir nuvažiavo į p. p. V. 
Schultzų kiemą. Visi susėdę po 
lapuotais medžiais, gardžiavosi 
vaišėmis. Linksmai besišnekant 
paaiškėjo, kad tai Jono Spitlio 
gimtadienis. Aišku, kad tarp su
važiavusių pasidarė sujudimas: 
ėmė Joną sveikinti ir linkėti jam 
daug laimės ir ilgiausių metų.

Ponas Jonas ir Barbora Spit- 
liai ir jų vienturtis sūnelis Al
fonsas yra labai draugiški, geri 
lietuviai tautiečiai. Per ilgus 
metus biznyje yra įsigiję daug 
draugų Chicago j e ir užsitarna
vę tarpe jų pagarbos. N.

Virbiškio vardines
Praeitą antradienį, birželio 12 

d., ponų Antano ir Julės Vir- 
biškių draugai ir draugės gau
singai atsilankė į jųjų užeigą, 
3204 S. Halsted St., kad galėtų 
pasveikinti Antaną jo vardinių 
proga. Visi svečiai buvo net spe
cialiai vaišinami. Mat, čia kar
tu buvo lyg Antano sulauktuvės 
iš atostogų bei sėkmingo žuva- 
vimo. Kai kurie kalba, kad An
tanas prigaudė “toną” žuvies Mi
nesotos valstijoje. Žuvį esą, par
vežęs net “freight karu”. Taip 
girdėjau svečius kalbant. Iš

džiaugsmo žmona Julia dėjo vi
sas pastangas, žuvautoji tinka
mai pasitikti, žinoma, jai padė
jo dukrelė Laura Janulis ir ki
tos gabios šeimininkės padėjo 
viską paruošti ir svečius vaišin
ti viskuo, kas tik galima ir įma
noma pagaminti.

Antanas buvo labai linksmoje 
nuotaikoje, o svečiai pilnai pa
tenkinti. N.

—Girkšt-pakšt ant lentos 
Kibur-vibur ant tvoros.-—Kas? 
Atsakymas “Mįslių knygoje”. 
Kaina $1.00. Naujienose.

ESTIMATORS
ARCHITECTURAL —

2 years experience required.

ELECTRICAL —
2 years experience required.

SALARY OPEN
2 yėars minimum experience 

Overtime — Bonus 
Hospital plan

Group Insurance — Vacation 
Air-Cinditioned Office. 

Apply in Person 
Write or Phone

MR. A. CULVER SMITH 
RA 6-2527

Skidmore, Owings
& Merrill

100 w. MONROE
21st Floor

Rockford, Ill.
Chicagos sportininkai Rockforde

švedų Baltic klubas čia turi 
europietiško futbolo (soccer) 
komandą, kurią sudaro daugiau
sia iš Švedijos atvykę jaunuo
liai. Sekmadienį birželio 9, su 
šiuo klubu rungtynes sužaisti iš 
Chicagos atvažiavo lietuvių fut
bolo komanda “Vainutas”.

Lietuvių atvažiavo net 5 ma
šinos. Ne tik žaidėjai, bet ir žiū
rovai. Vyrai visi gražūs, auga
loti, gražiomis geltonomis uni
formomis. švedai, žinodami, kad 
lietuvių taip lengvai nepaims, į 
savo komandą susikvietė visus 
geriausius Rockfordo žaidėjus, 
jų tarpe lenkus, norvegus ir ki
tus. Vis dėl to telaimėjo tik 2-jų 
taškų skirtumu (6:4). Lietuviai 
skundėsi, kad ir teisėjas buvo 
šališkas '— palaikė švedų pusę. 
Po 3 valandų kelionės jie buvo 
gerokai pavargę; be to, jų 3 ge
riausi žaidėjai negalėjo dalyvau
ti. Ne vienas chicagiečių lošikų 
išsireiškė, kad “kai švedai at
važiuos į Chicagą, mes juos su
plieksime”.

Nors saulė gerokai spirgino, 
tačiau leituviai žaidė didvyriš
kai, švariai, prisilaikydami visų 
sporto taisyklių. Iš publikos gir
dėjau daug gražių atsiliepimų lie
tuvių žaidėjų adresu. Ir švedams 
jie labai patiko.

Po žaidimo visi užsuko į lie
tuvių klubą atsigaivinti ir pa
matyti šio gražaus pastato, apie 
kurį iš laikraščių ne vienas bu
vo girdėjęs, čia ir man teko 
su jais susipažinti ir pasveiktinti 
už jų šaunų žaidimą ir Lietuvos 
vardo kėlimą.

Koks lietuviškas subuvimas 
apsieina be dainos! Gi chicagie-' 
čiai savo tarpe turi daug gerų 
dainininkų, dainuojančių choruo
se. Vyrai ir merginos čia gra
žiai padainavo, apžiūrėjo mūsų 
patalpas, pailsėjo ir pavakare 
leidosi namo į Chicagą. Užkvie- 
čiau juos dažniau pas mus atsi
lankyti. žvalgas

& LOAN Ak

Planingas taupymas visados 
moka gerus dividendus.

Pinigams padėti nereikia važinėti.
Juos galite pasiųsti paštu.
Mes apmokėsime pašto išlaidas.

2202 W, CERMAK ROAD 
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

pataria: 
Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų. 
Taupykit nors dalį.

MUTUAL FEDERAL
. SAVINGS

Dabar! gaminkit puikiausią pasauly
* ZUBROVKA

su

Product- of U. S. A. Boaka Kompaniya, 
Schenley, Pa. and Fresno, Calif. Made

, from Grain, 80 and 100 Proof.

* importuotą Zubrovka Žolę — 
užsakykite tiesiai:

World Herb Company, Inc., Dept. K 
459—18th Ave., Newark 3, N. J. 

tik $1.00 už paketą.

Telef. ofiso: PRospect 6-2240 
Rezidencijos: PRospect 64732

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
5700 SO. WOOD STREET 
(Prieš Southtown ligoninę) 

Priėmimo vai. (tik pagal susitarimą): 
2—4 kasdien ir 6—8 pirmad. ir penkt.

Šeštadienį 2—4 vai. po pietų. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Motery ir vaiky ligos 
10748 SO. MICHIGAN AVE.

Tel.: PU 5-6766
Nakti skambinti rezideneijon.

1653 W. 103rd St. Beverly Hills 
TeL: BEveršy 8-3946

Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius. 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 va). po pietų.

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. Šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 34949 — Narny C E 3-7786

IWt ofUi*: CUffąeda
LAfayaflte 3-1172

DR. P. STRIM AITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
šešt. 2-6 vai popiet, išskyrus sekmad

Chartered and Supervised by the U. S. Government

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket
virtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9-tos 
vai. ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

* «««»

KAIP APSISAUGOTI NUO LIGŲ?
Dr. Anthony J. Gussen (Gustainis) savo neseniai išleis

toje knygoje “Dantys, jų priežiūra, sveikata ir grožis” įtiki
nančiai vaizduoja bendros sveikatos priklausomumą nuo mi
tybos ir dantų sveikatos stovio.

Gausios iliustracijos padeda skaitytojui susidaryti aiš
kesnį ir tikresnį įvairių ligų vaizdą. Čia įdedame vieną iš tų 
iliustracijų su atitinkamu parašu:

Yra daug pavojingų ir sunkių ligų, kurių gailina uuliį išveng
ti, tinkamai parenkant mitybą ir rūpestingai prižiūrint dantis.

Šią naudingą ir įdomią, gražiai išleistą ir įrištą, knygą 
galima gauti Naujienose, 1739 So. Halsted St. Kaina $4.00.

S.W. HIGHWAY?*

18-tos & Halsted - Naujienų rajono - gyventojai turi net 
būtinai žinoti. - Masinis mitingas šaukiamas antradienį 
June 19, 7:30 vai. vakare, Apveizdos Dievo par. svetainėj.

KVIEČIA DARGUŽIAI
.....   — . -- ---...................... — ----------------------------------------------------- -------------- -------- ................ ........... ■ ■■ ■    ■ ......... ... ■■    ... . .................. ■ ..... ....................................... ......... ....................... ——■ ■ ■■ .r

AUKŠTAS DIVIDENDAS - APDRAUSTAS SAUGUMAS - PELNINGI PATARNAVIMAI VELTUI
Taupykite tvirtoje, apdraustoj $16,500.000.00 ištaigoje. Aukštas dividendas ant paid-up shares, current rate. Pasinaudokite dar šiais taupymo skyriais: optional, bonų, Kalėdų 
ir vakacijų. Galite taupyti per laiškus. Sutaupykite išlaidas keičiant čekius ir apmokant įvairiausias šeimos bitas. Veltui patarnavimas nariams. Iškeičiam ir parduodam valdžios 

i bonus. Namų paskolos prieinamiausiomis sąlygomis. Platesnių informacijų gausite, jei paskambinsite GRovehill 6-7575.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION, 6234 south western avenue

ATDARA PIRM. NUO 12 IKI 8, ANTR. IR PENKT. NUO 9 IKI 4, KETV. NUO 9 IKI 8, TREČIAD. UŽDARYTA VISĄ DIENĄ, O ŠEŠTAD. NUO 9 IKI 2 VAL. PO PIETŲ.

Skaitykite “N-nas”

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro 

Šeštadieniais nuo 10 ilgi 1 vai
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus 
Ofise* tohif.r PRospect 8^22*?
R«zid. telof/. WAIbreok 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S, BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET 

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadienias. 
Trečiad. .ir sekmad ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: Republic 7-7868

OIL PETEK BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai: ’
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-232,4 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadieni nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5. Trečiad. 

ir Šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: B Everly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—-8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadieni pagal sutartį.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez. RE 7-6867 
DR. BR, GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p. p., išskyrus sekm.

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30 -8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 popiet.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3338
Rezid. telefonas: REpubiic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8. 
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds’ 74787
Namy telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
gaukit® Midway 3-0001

DR. VYT. TAURAS- 
TUPCIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas šr rezidencija: 2410 W. 51st St. 

(antras namas nuo Western Ave.) 
Tek: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penkt. 6-9 vai. vak 
ir šeštad. 24 vai. po pietų. 
8:30 vai vak. šeštad. 2—4 vai, popiet 

DR, V, P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Valandos: 2-4 po pietų ir 7-9 vakare 
Trečiad., šeštad. ir sekmad uždaryta.

DR. X VAITAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1467 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vai. vak.

Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 10-2. 

Ofiso ir bu to telef.: OLympic 2-138'1

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 
Dr, Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus

Tel. ofiso: VI 24581; rez.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
_____ Sekmadieniais uždaryta

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIE AVĖ. 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namy telef.: Hilltop 5-2557

P. ŠILEIKIS, O. P. 
*5 ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
a. dažai. Speciali pagalba Kojom* 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHGPEDIJOS TECHNIKOS LAB 
2850 West 63rd Si., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayefte 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVEEMUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

M ETŲ V j Ai AKIŲ GYDYTOJAI 

Dr, Ant, Rudokas, O. D. 
Tikrina akis, pritaiko akinius.

keičia stiklus ir rėmus.
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 mėty patyrimas
Tai.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

Šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8?7lL.
—MONDAY, JUNE 18, 1956

Dr. Kazimieras

MICHEL
a

Optometristss - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Tikrinu klausą ir pagelbėju 
neprigjrdmtiems.



Balfas nepajėgia suskaityti dolerių...
ARBA 

KODĖL JŲ TIEK DAUG BUVO PRIŠIENAUTA BUČO DARŽE?
A. CENTNERIS, Chicago, Ill.

Jau savaitė laiko, kaip Balto 
vadovybė nepajėgia suskaityti 
doleriu, kurie buvo gauti per pik
niką Bučo darže, birželio mėių 
10 d. Niekas tiksliai nežino, kiek 
buvę gauta pajamų ir pelno ? Ma
tote, kad nėra taip lengva pada
ryti, kai užėjo tokie karščiai, o 
tų pinigų pilni maišai prišienau
ta Bučo pievoje! Dar nebuvo 
Balto istorijoje tokio pasisekusio 
pikniko, kaip pereitą sekmadie
nį. Diena buvo karališka. Oras 
puikus ir vieta, tinkama. Pirmoji 
didelė gegužinė šią vasarą. Visi 
lietuviai mielai pritaria Baltui ir 
jį remia. Tai įr buvo tos pagrin
dinės priežastys, kurios nulėmė 
pikniko pasisekimą.
Svečiui ir kalbėtojai

Bučo daržas nėra mažas, bet 
svečiai beveik jame netilpo. Po
licija žadėjo daugelį mašinų ne
leisti, nes stigo vietos joms pa
statyti. Tačiau įsitikinus, kad 
lietuviai tvarkingi žmonės, visus 
priglaudė po medžių pavėsiu. Ir 
patys džiaugėsi lietuvių tvarkin
gumu. Tiek daug svečių, o girtų 
nesimatė ir pilna tvarka buvo iš
laikyta. Neturėjo jokio didesnio 
nesusipratimo su publika.

Publiką nuteikti gražiu žodžiu 
teikėsi VI. Butėnas, B. Račkaus
kas ir V. Kasniūnas, o V. Šim
kus priminė lietuvišką duoklę Si
biro lietuviams. Neseniai grįžęs 
iš tremties Sibire L. Lavickas, 
kuris laikinai atvažiavo į JAV 
pasisvečiuoti, pranešė apie mū
sų brolių sunkią padėtį koncen
tracijos stovyklose ir kalėjimuo
se. Jam atrodo, kad mes per ma
žai rūpinamės jų padėties page
rinimu.
Balfo štabas varvina prakaitą

Šimtai reikalų vargina štabo 
narius, kurie sėdi po medžiu ir 
atlieka visokį patarnavimą: par
davinėja ir atsiskaito biletus — 
K. Januška, St. Semėnienė, Mice-

vičius ir kiti; M. Dzirvonienė if 
S. Dambrauskienė išplatino re
kordini skaičių biletų. Alb. Dzir- 
vonas padarė 15 naujų sutarčių, 
o A. Misiūlis registravo ir rinko 
adresus ištremtųjų. K. Bružas 
tvarkė visą pikniką ir buvo vyr. 

Į šefu Bučo darže. Jo rūpesčiu 
piknikas buvo žymiai įdomes
nis ir turtingesnis. Veikė 3 ba
rai, kuriuos laikė atskiros lietu
vių kolonijos. Didįjį turėjo Brid
geport's: L Petrauskas, St. 
Rauckinas, L. Kavaliauskas, K. 
Petrauskas, Pr. Mažrimas, A. Ba
nys, J. Memenąs, V. Kutkus, J. 
Puodžiukas, J. Vepštas, T. Rū
ta. Kita laikė: J. Bliudžius, K. 
Musteikis, V. Naglius, J. Lukas, 
K. Stankus, Indrulėnas ir kiti.
Kvepėjo kugelis ir dešros

Ir maišėsi su Bučo pievų, 
kvapsniu. Virtuvėje vargo; O. 
Krikščiūnienė, vedėja, ir Rose- 
lando krašto kulinarai: Pr. Bru
žas, P. Niedvaras, A. šteinys, J. 
Žeimys, K. Čepaitis, J. Pleirys, 
O. Kapteinis, K. Girulis, J. Jagi- 
mas ir P. Kurdzikauskas. Dau
gelis svečių apsėdo stalus ir vai
šinosi. Kiti neturėjo vietų ir tu
rėjo sugulti pievoje ant žolės, 
kaip kokie “čigonai”. Tokių ir 
buvo daugiausia, nes tokiam kie
kiui svečių negalima turėti sėdi
mų vietų. Jų buvo visur pilna ir 
tiršta, jog nebuvo galima lais
vai praeiti, o jau prisimušti prie 
kokio baro, tai reikėjo ir palauk
ti . Juk sode buvo apie 5,000 žmo
nių ! Ir visi valgė ir gėrė tuo pa
čiu laiku. Užtat Balfo štabo dar
bininkai susilaukia užtarnautos 
pagarbos!
Pirma širdgėla, paskui pramogos

Pirmą kartą buvo viešai per
skaityta apie 175 pavardės lie
tuvių tremtinių Sibire, kurie yra 
uždaryti koncentracijos stovyk
lose. Ne vienas girdėjo savo gi
minių ar pažįstamų pavardes.

- Reikia manyti, ka^ daugeli^ »įsai 
nežinojo, kad jo artimieji skurs
ta Sibire. Visiems išvardintiems 
asmenims Baltas jau suteikęs 
pirmą j ą pagalbą, pasiųsdamas 
jiems po vieną standartinį pa 
ketėlį.

Linksmesnę nuotaiką sukelti 
galėjo tik Town of Lake Balfo 
skyriaus kolektyvas, kuris atli
ko montažą: “Stovykla parke”-. 
Režisavo A. Lekečinskas ir vai
dino: stovyklą — V. Danėnas, 
Onytė — E, Danėnas, Petras •— 
M. Zajančiauskas, K. Augustas 
ir P. Ūselis. Prie tribūnos ple
vėsavo Lietuvos ir JAV vėlia
vos. Mikrofonas ir garsiakal
biai veikė gerai. Programą gir
dėjo visas Bučo daržas.
Prekybininkų dovanos 
ir paskirstymas

Chicaga turtinga savo preky
bininkais. Jie sudėjo labai daug 
ir gražių dovanų. Jų visų čia ne
išvardinsiu, tik padėkosiu Balfo 
vardu. Jų auka Balfas žymiai 
praturtėjo. Buvo daug išparduo
ta biletėlių, nes buvo pilna dė
žė. Komisiją sudarė: A. Gint- 
neris, K. Petreikienė ir kun. B. 
Sugintas. Pranešinėjo apie lai
mėtus Nr. B. Račkauskas. Di
džioji Lietuvių Prek. Namų — 
Furniture Center, Inc. dovana — 
televizijos aparatas, teko Nr. 
6223 — A. Valavičiui, 4359 S. 
Campbell Avė;, radijo aparatas 
Nr. 12001 — Ą. Ivanauskas, 4505 
S. California Ave., laikrodis — 
Nr. 3899 — Kantauskas, 7244 S. 
Artesian Ave., ir L t. Viso buvo 
išdalinta 58 dovanos. Buvo su
rinkta aukų pinigais trims premi 
joms. Norėta duoti pikniko lan
kytojams piniginės dovanos $50 
vertės, bet niekam neatsiradus 
norinčių, stoti į varžytynes at
spėti tris istorinius klausimus, 
pinigai buvo įnešti į Balfo kasą.

Pinigus buvo sudėję: I pre
miją — $Š0.00. — Lietuvių Fron
to Chicagos sambūris, II premi
ją — K. Micevičienė $10.00 ir 
V. Šimkus $5.00, III premiją —- 
B. ir J. Valiai iš Roselando $10. 
Pelnas ir darbas

Balfas triumfuoja! Pasirodo,

gryiio pęįiio, t y, dyiguW 
pereitais metais. 'Tai būtų iro* 
dymas, kad lietuviai mielai pa
remia ir aukoją kilniems labda
ros darbams savo pinigus.

Balfo 'štabą sudarė apie 86 as
menų, kurie prisidėjo darbu prie 
Balfo pikniko darbų.

Bučo darže visą laiką skambė
jo lietuviškos dainos.

MIDLAND.
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CLASSIFIED ADS.I TRUMPAIĮ
★

— Adolfas ir Vytautas Ramo- 
niai, Town of Lake lietuvių ko
lonijos gyventojai, birželio 9 d. 
minėję savo vardinęs ir gimta
dienį. Ta proga sukviesti arti- 
męsheiji bičiuliai ir draugai bu
vo pavaišinti gausiais valgiais ir 
gėrimais. Norntieji linksmai pa
sišoko prie A. Ramonio vadovau
jamo šokių orkestro muzikos.

(j-)
-— šakių Apskrities Klubo 

rengtoji zanavykų gegužinė bir
želio 3 d. O. Bruzgulienės darže 
turėjo labai gerą pasisekimą. 
Publikos atsilankė daugiau nei 
buvo tikėtasi. Klubo valdyba 
dėkodama patiems zanavykams 
ir kitiems tautiečiams už tokią 
gausią paramą, stengsis dar la
biau suaktyvinti savo veiklą, kad 
greičiau atsiektų mūsų visų sie
kiamo kilnaus idealo — Lietu
vos laisvės. (j)

— B. Pivaroniene, esančios 
Town of Lake Pivaronas Bake
ry savininkė, Balfo gegužinei, 
įvykusiai birželio 10 d., paauko
jo ne tik gražų didelį tortą, bet 
davė didelį kiekį duonos ir ki
tokių dalykų, kurių Balfo virtu
vėj užteko bemaž visiems už
kąsti atėjusiems gegužinės da
lyviams Reikia pažymėti, kad 
B. Pivaronienė visada buvo ir 
yra dosni labdaros reikalams, (j)

—- Bridgeport© lituanistinė 
klasė reikalinga aprūpinti moks
lo priemonėmis naujiems mokslo 
metams prasidedant: dideliu Lie
tuvos valst. žemėlapiu, kilnoja
mu rąidynu, mažu lietuvišku 
knygynėliu ir vienu patefonu su 
leituviškomis plokštelėmis, kad 
ir visoms lietuviškoms lituanisti
nėms klasėms.

— Lietuvių Prekybos Namai
— Furniture Center, Ine. valdy
ba, 3224 S. Halsted St., pasku
tiniame posėdyje paskyrė Chi
cagos ūkautų stovyklos reika
lams $50.00.

— Chicagos Lietuvių Suval
kiečių Draugijos piknikas įvyko 
birželio mėn. 10 d. Liepos darže. 
Ture jo daugsvečių. Puikus oras 
prisidėjo prie pasisekimo. Tu
rėta 163.00 gryno pelno, nors ap
linkui buvo keli piknikai.

— Prof. Ignas šlapelis mirė 
prieš metus laiko Chicago j e,bir
želio mėn. 3 d.

— Paskutiniu laiku žmonės 
labai susidomėjo Dainų šventės 
pasisekimu. Pradėjo iš anksto 
pirkti biletus, pasirinkdami sau 
patinkamas vietas. Visos vietos 
yra numeruotos. Salė turį virš 
7,000 viėtij. * < - > -

— Kultūros Kongreso reikalu 
jau išspausdinti Vie's! atsišauki
mai, kurie kabinę jami atitinka
mose vietose. Plakatai gražiai 
atrodo. Jie kartu garsina ir Dai
nų šventę. Išleido LB Chicagos 
Apygarda, kuri yra globėja ir 
pačios Dainų šventės Chicago- 
je.

— Los Angeles lietuviai prisi
deda prie mūsų Tautos šventės
— Dainų šventės, ją paremdami 
ir savo aukomis. . Aftukienė au
kavo 10 dol. Dr. J. J. Bielskis, A. 
F. Skirius, B. Gediminas, J. 
Strazdas, B. Budginas ir F. Spee- 
cher paaukojo po 5 dol.
yra reikalingas didelis skaičius, 
todėl vietos lietuviai atjauski- 
me dainininkų vargus ir pasiau
kojimą ir priimkime visus iš vi
sų JAV ir Kanados.

—- Kun. Jonas Kučingis, Los 
Angeles šv. Kazimiero parapi
jos klebonas, jautriai at jausda
mas Dainų šventės reikalus, tai 
šventei paskyrė 100.00 dol. Be 
to, norėdamas, kad visi jo para
pijos choristai dalyvautų Dainų 
šventėje, vienam choristui pa
skyrė dar 50 dol. prie kelionės 
išlaidų apmokėjimo. Tad iš viso 
Dainų šventei kun. J. Kučingis 
paskyrė 150 dol.

—Dr.Matas Mickus, Šiuo metu 
gyvenąs Gardner, Ill., uoliai sek
damas Dainų šventės judėjimą 
ir matydamas jos nedidelius fi
nansinius išteklius, šiems rei
kalams paaukojo 25 dol.

■— Kun. J. Riauba Dainų šven
tės Komitetui rašo: Dainų šven
tė jau čia pat. Atsimenu ka
daise Kaune... Didelį darbą dir
bate. Ačiū. Negalėdamas pats

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

TYPIST
Experience

Not over 40 years.

$73 per week.
5 day, 40 hr. week.

Free hospital insurance. 
Excellent working conditions.

THE PULLMAN CO.
Merchandise Mart

ROOM 535 1-9A

ARTI naujos Marijonų statybos ir 
naujo parko, 1V2 aukšto liuksusinis 
6 kamb. moderniškas namas. Garažas. 
Ą. Sirutis.

DOUGLAS Park — California Ave., 
13 apartm. mūr. namas. Pajamų į me
tus virš $10,000. Kaina $75,000.
A. Rėklaitis.

11 APRTM. mūr. Pajamų į metus 
arti $10,000. Kaina $69,000. A. Rėk
laitis.

8 BUTU geras apartm. namas arti 
Western Ave. $25,000. K. Juknis.

GERAM stovyje medinis, 2 po 5 
kamb., rūsys, 32 pėdų sklypas. Kaina 
$16,500. A. Sirutis.

MARQUETTE Parke: 1) 9 apartm. 
mūr. Pajamų į metus $10,000. Kaina 
$78,000; 2) 6 apartm. mūr., pajamų i 
metus $6,500. Kaina $60,000. A. Rėk
laitis.

GAGE Parke 5 kamb. mūr. bunga
low, šild. alyva, 33 pėdų lotas. Kaina 
$16,000. A. Sirutis.

MARQUETTE Parke ideališkose vie
tose: 1) Geras pajamų namas, 3 dideli 
butai ir grosernė, $40,000; 2) mūras, 
4 butai ir 2 krautuvės, skubiai par
duodama už geriausią pasiūlymą, arba 
galima daryti mainus ant mažesnio 
namo (1-2 butų) pietvakariuose; 3) 6 
kamb. mūr. bungalow, $15,500; 4) ge
ras 5 kamb. med. namas, platus skly
pas, garažas, $12,000; 5) 2 butų mūro 
namas, $26,000; 6) 1 metų, 1¥2 aukšto 
modern, mur. namas su garažu. Kaina 
1?18,000. K. Juknis.

PUIKI PROGA! Cicero j e geroje biz
nio ir susisiekimo vietoje 2-jų aukštų 
mūr. 3 butai ir restoranas-valgykla, 
2 auto garažas. $24,000. A. Sirutis.

NAUJAS, moderniškas mūras, 2 po 
4, Marquette Parke. Angliškas rūsys. 
A. Sirutis.

Į RYTUS nuo Marquette Parko pui
kus mūro namas, 3 butai po 6 ir pel
ninga grosernė. Su bizniu $35,000, be 
biznio $32,000. K. Juknis.

R LEONAS 
REAL ESTATE 

2735 West 71st Street
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

Išteisino jaunuolius, 
užmušusius pianistą

Kriminalinis prisie k u s i ų j ų 
teismas ketvirtadienio vakarą iš
teisino John La Plata, 21 m., 
iŠ 616 Aberdeen St., ir Paul Pel* 
letiere, 22 m., iš 1031 Morgan St.

Jiedu buvo kaltinami užmušę, 
kad ir nenorėję, Ray Kenyon, 35 
metų pianistą iš 19 Armitage 
Ave., Northlake, pereitų metų 
rugpjūčio 1 d.

Iš pirmųjų liudininkų pasako
jimų atrodė, kad jaunuoliai neiš
sisuks. Vienas iŠ jų taip smogė 
pianistui, kad jam griūvant gal
va ant tratųaro, net gatvė su
skambėjo. Bet teismas priėjo ki
tokios nuomonės. Kaltinamieji 
įtikino, kad pianistas pirmas juos 
užkabino žodžiais, pravažiuojant 
automobiliais, ę jiems sustojus 
aiškintis, pianistas iškvietė juos 
muštynėms, nuo kurių jis ir žu
vo. (v).

Leidžia lietuviams 
grįžti iŠ Sibiro

Atrodo, kad sovietų valdžia 
jau pradeda leisti kai kuriems 
lietuviams grįžti iš Sibiro į Lie
tuvą. Naujienpmą vienas gerai 
pažįstamas lietuvis gavo laišką 
iš savo pažįstam o, iš Traųpės 
parapijos ištremto j Sibirą.

Laiške rašoma, kad jis yra sta
lius ir kasdien jam tenka dirbti 
po 8 valandas. Už kiekvieną dar
bo dieną jis gauna 25 rublius. 
Laiške taip pat pastebi, kad vie
na pora čebatų kainoj a 400 ru
blių ir daugiau.

Laiške taip pat sako, kad ki
tas lietuvis kaimietis, pirmojo 
draugas, Sibire įsbuvęs 8 metus, 
1956 m. gegužės 3 dieną išvažia
vęs į Lietuvą, Traupiu apylinkę. 
Tuo pačiu laiku Sibire buvę 12 
laipsnių šalčio.

Sibire vasara yra labai trum
pa, bet karšta.? Ji tęsiasi vos 3 
mėnesius. Lietuviams tenka gy
venti tarp kalnų. Laiške nesako, 
už ką minėta Traupiu gyvento
jas buvo ištremtas 8 metams. 
Nepasako, kodėl nepaleidžia ki
tų Sibiran ištremtų lietuvių.

. I ■ ’  —■ . - —.

Anelės Kuzmickienės 
netekus

Anele Kuzmickienė mirė 1956 
m. gegužės mėn. 11 d. ir geg. 15 
buvo palaidota šv. Kazimiero ka
pinėse. Ui paliko nuliūdusius: 
savo mylimą vyrą Jurgį Kuz
micką, sesutę Senulienę ir daug 
giminių bei pažįstamų.

Velionė buvo geros širdies, mė
go labdaringus darbus, šelpė kur 
ką galėjo ir vis turėjo viltį grįž
ti dar sykį į savo mylimą kraštą 
— Lietuvą, nors apsilankyt.

Ligos valandoje ligonė susi
laukė iš savo giminių, draugų ir 
prietelių daug linkėjimų pa
sveikti, atviručių; giminės susi
laukė daug suraminimo ir paguo
dos žodžių liūdesio valandoje. 
Ypatingai negalime pamiršti ge
rosios ponios Alenos Malas, ve
lionę taip dąžnai ir kantriai lan
kiusios- Visiems už viską nuošir
džiai dėkojame.

Tau, miela sesute, tebūnie len
gva ši žemele.

P. P. Senuliai

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieriuotoįai

PAINTERS, PAPERHANGERS 
AND DECORATORS

JOE RAMA 
Dažome naujus ir senus namus 

Iš ORO IR VIDAUS.
Skambinkite: WAlbrook 5-4296

CONTRACTORS - BUILDERS 
Narny Statytojai ir Taisytojai

KONTRAKTORIUS 
STANDARD BUILDERS, INC. 

2523 W. 69th St., Chicago 29, Ill.
PRospect 8-3792

A. GINTNERIS, pirmininkas
V. F. PETRAUSKAS, stat, vedėjas 

Lietuvių Statybos Bendrovė:
• stato namus pardavimui,
• priima užsakymus,
• atlieka remonto darbus,
• įrengia aluminijaus langus ir 

duris.

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio. mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223 arba 
LAfayette 3-1209

MARQUETTE PARKE
2-jų aukštų naujas mur.: 6 ir 4 

kambarių butai ir ofisas. Karštu van
deniu alyva šildomas. Aliumini j aus 
langai. Mėnesinių pajamų $265 ir 4 
kamb. butas. Geriausias pasiūlymas.

Pajamų bungalow, 2 atskiros vonios. 
Alyva šild., 2 auto garažas. $17,000.

2-jų aukštų mūrinis, 2 po 6, karštu 
vandeniu šildomas, stokeris. 2 auto 
garažas. Uždari porčiai. $160 mėnesi
nių pajamų. $27,000.

4 butų mūr. ir dvi biznio patalpos 
—apšild. Didelės pajamos. $45,000.

GAGE PARKE
7 kamb. liuksusinė mūro reziden

cija, 4 miegami, 14 metų senumo, 2 
auto garažas, 3 kilimai; platus skly
pas. Lengvai galima įrengti 2 butus1; 
$9,000 įmokėti.

3 butų med. (1-5, 1-4, 1-3). Centr. 
šildymas! Garažas. $18,500.

KITUR
Joe Anne’s rezortas prie Wisconsin 

Dells, 4 nauji katedžiai, 2 akrai žemės 
su mišku prie upės. Pilnai Įrengtas. 
$15,500 — $6.000 imokėti.

BIZNIO NUOSAVYBĖS
2-ju aukštų mūras prie 51 ir Wood. 

4 butai (4 po 5) ir 2 bizniai. Karštu 
vand. šildomas. Modern, vonios. Sau
sas rūsys. $4,200 met. pajamų. Ge
riausias pasiūlymas.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE.

HEmlock 4-5848

kad tūkstančiai lietuvių supran
ta Balfo veiklą ir! ją remia. Ypa
tingai dabar, kai jau atsidaro 
durys į Sibirui

šiemet atsilankė dvigubas 
skaičius žmonių iš Chicagos ir 
apylinkių, todėl turėsime ir dvi
gubą pelną. Juk tie 5,000 tūks
tančiai žmonių paliko :Bųčo dar
že apie $5,000. Taigi reikalinga 
manyti, kad gali būti apie $2,000

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 
PELNINGIAUSIA 

B TAUPYMO 
BENDROVĖ

PAKELIAMI NAMAI 
Mes įdedame balkes, stulpus. 
Pataisome Įdubusias grindis. 

J. & K. CONŠTR. CO. BO 8-2738

F

Sparto- saw
4038 Archer Avenue Tel. IA3-6719

AUGUST SALDOKAS Prezidentas

Virš 15,000,000 Amerikos gyventojų žino, kad taupyti apdraustose Taupymo 
ir Skolinimo Bendrovėse yra saugu ir pelninga.

Universal Savings and Loan Association užtikrina saugumą ir gražų pelną.
Saugumą užtikrina Suvienytų Valstijų valdžios agentūra iki $10,000.00 kiek

vienam indėliui ir reikalingi rezervai, o pelną —- patyrusių ir sąžiningų vedėjų 
pastangos.

Galite taupyti atvykdami asmeniškai ar per laiškus. Bus greitas ir draugiškas 
patarnavimas.

Dėl paskolų ir visais finansiniais reikalais kreipkitės:

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

Į Lietuvą - Rusiją ir 
kitus kraštus 

galima pasiųsti siuvamas, rašo 
mas mašinas, akordeonus, foto 
aparatus, laikrodžius ir kit. pre
kes. Smulkias informacijas gau
site pas J. Karvelį, 3322 S. Hal
sted St, Chicago, Ill. Tel.: YA 
7-0677.

P. S.: Svarbi naujiena, pas 
Karvelį atvyko šveicarų mokyk
los laikrodininkas, kuris nusta
to—patikrina laikrodžio ėjimą 
nemokamai. (Sk.).
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL

šventėje būti, jis prisiuntė šven
tės parengimo reikalams 7 dol.

— Philadelphijos Lietuvių 
Meno Ansamblis į Dainų šventę 
atvyksta birželio 30 d. 10 vai. ry
to. Jie tuo laiku jau bus Union 
stotyje. Iš čia vyks į registra
cijos vietą. Šis ansamblis uo
liai ruošėsi Dainų šventei, o kad 
galėtų padengti kelionės išlaidas, 
buvo surengęs net tris parengi
mus, tikėdamasis paramos. De
ja, tie parengimai nedavė pel
no. Nors ir su skolintais pini
gais, bet ansamblis atvyksta į 
Dainų šventę. Toks yra dainos 
žmonių kelias ...

— “Varpo” choras atvyksta į 
Dainų šventę šeštadienio rytą. 
Chorą sudaro 75 choristai, bet 
nakvynė yra reikalinga tik šiems 
nariams: Augustaitei Bronei, 
Juodikienei Onai, Kaciulienei 
Bronei, Bučienei Ksaverai, Gai- 
levičiutei Elenai, Lėlytei Laimai, 
Budvietaitei Sofijai, Čepaitei Jo
anai, Šalkauskui Antanui, Sta- 
nuliui Teodorui, Gulbinskui Pe
trui, Pečkauskui Vytautui, Pau- 
likaičiui Jurgiui, Skrupskui Pra
nui, PuSvaškiuj Steponui, žio- 
bakui Antanui, Urbonui Vincui, 
Kazlauskui Eduardui, Gailevičie- 
nei Hertai ir Galevičiui Stasiui 
— choro dirigentui. Jei kas iš 
chicagiškių Lietuvių rastų šia
me sąraše pažįstamų ir galėtų 
juos priimti nakvynėn, labai 
prašomi paskambinti Dainų 
šventės komiteto būstinėn PR 8- 
5952, arba užeiti tuo pačiu ad
resu : 2523 W. 69 St. Nakvynių

TIKTAI $12,000
10945 So. Troy St. savininkas parduo
da 4 kamb. senesnį medinį namą, su 
uždaru užpakaliniu porčium ir pasto
ge. Didelis prižiūrėtas sklypas, šoninis 
privažiavimas, garažas. Įrengimai, oro 
vėsintuvas ir kilimai priedo.

Teiraukitės: Hilltop 5-2378

PRIE 71st ir Washtenaw prieinama 
kaina nardoodami 2 sklypai po 25 pė
das. Teirautis 7155 S. Sacramento.

Tel.: GRovehill 6-5078

4903 W. LEXINGTON ST.
7 ¥2 kamb. mūrinis pertaisytas na

mas, garažas. Automatinis karštu van
deniu alyva šildymaš. Pajamų $75; 
2-me aukšte 6 kambariai savininkui. 
Plasteriuotas rūsys, galima gyventi. 
$18,900. COlumbus 1-5106.

7522 S. Morgan, savininkas parduoda 
6 kamb. mūrinį. Gazu šildymas. Tile 
virtuvė ir vonia. Vėsinamas. Garažas.

OCTAGON mūrinis, 5 žemai, 2 kamb. 
viršuj. Daug priedų. Savininkas pri
verstas parduoti prieinama kaina. AV 
3-1073. 3931 N. Newland (6930 west).

Cicero mūr. 2 butų katedžius, arti 
50 ir 25 St. 5-5 kmb. šildomi, koklių 
maudynė, spintos, virtuvė, garažas. 
$18.900. Svoboda, 6013 Cermak Rd. 
Bishop 2-2162.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PALAPINIŲ (awning) biznis, mokėti 
tik už inventorių. Įsteigtas 27 metai. 
50 mylių į šiaurę nuo Chicagos. Lake 
View Awning Co., 15 S. Route 12, 

Fox Lake, Ill.

Ground 
OBSERVER 

CORPS
CALL CIVIL DEFENSE

AUTOMOBILES—TRUCKS

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co.
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 

dažymo darbai ir keičiamos dalys.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS,

•MONDAY, JUNE Xfc, 1956


